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Metsanädalaks. 
Kirjutanud Riigimetsade Ameti juhataja metsateadlane «Taan Lulfc 

Kui oskame ja suudame ratsionaal- ehituspuuga, on ammu möödunud. Met-
selt kasutada oma loodusvarasid, õiges sasaadused esinevad nüüd ilmaturul,, 
suunas tööle rakendada oma jõudu ning tööstuses ja kaubanduses tähtsa artikr 
kapitali ja majan- lina ja on sage-

kus kliima ja maa- v sade saatuse pä-
pinna tingimused . . Metsaühingute Liidu juhatus r a s t Metsandus on 
*V , P . , Istuvad: Fr. Saluste, J. Luik, A. Auksmann. , .. , .. . 
ebasoodsad, esined Seisavad: K. Kerberg, J. Pipar, K. Kesküla. saanud paevakusi-
metsandus rahva- museks, sellest ei 
majanduses tähtsama tegurina. Ajad, ole huvitatud üksinda metsaomanikud ja 
kus metsa ülesanne seisis peamiselt oma põllupidajad, vaid organisatsioonid, valit-
ümbruskonna varustamises kütte- ja sused ja kogu rahvas rakendavad end 
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tööle metsanduse ja viimasega ühendu
ses oleva puutööstuse edendamiseks ja 
arendamiseks* Põhjamaades on metsan
dus sagedasti terve riigi ainelise hea-
käekäigu aluseks ja selle majanduselu 
korraldamise lähtekohaks. Ka meil on 
viimastel aastatel metsanduse alal mär
gata elevust. Korraldatakse üleriiklisi 
metsa näda laid, on ell u kutsutu d igas 
maakonnas metsaühingud, kes omava
hel liitunud Eesti metsaühingute liiduks. 
Metsanduslise.d küsimused on leidnud 
sagedasti käsitamist metsateadlaste päe
val, ajakirjanduses, metsa- ja põlluma
janduse, ajakirjades jne. 

Kui meie riigi-.ja omavalitsuse met
sade seisukorra korraldamise ja majan
damisega võime enam-vähem rahul olla, 
olgugi et ka siin palju veel teha, siis 
meie erametsade alal on täiesti söödis 
300—400.000 ha põllumajanduseks kõlb
mata ja rahvamajandustelt kasutamata 
liiva ja kruusa seljandikke, paepealseid 
kadakaväljad, kehve ja kivilisi kar
jamaid, liivasoid ja teisi absoluutseid 
metsamaid, mis ootavad metsamist. Vii
maste ikaldusaastate ja üldise majan
duslise kitsikuse tagajärjel on paljud 
talupidajad omad metsad ära tagasta-
nud ja rahaks teinud, kuua uute met
sade asutamise ja metsauuenduse alal 
ei ole midagi ette voetud. Laiematel 
rahvahulkadel ja põllupidajatel puuduvad 
tarvilikud algmõisted ning teadmised rat
sionaalse metsa kasutuse ja kasvatuse 
üle ning metsa tähtsusest rahvamajandu
ses. Siin avaneb uutel metsanduslistel or
ganisatsioonidel laialdane tööpõld. Nende 
ülesandeks on: 1) oma ümber koondada 
asjast huvitatud laiemaid ringkondi, — 

„Nüüd valju talve valitsus on laanest 
lahkunud." Möödas on jälle ajad, kus 
„ metsas sanis tas saag varistes vanu 
hiisi, sumistes surmaviisi." Raiehooaeg 
oh lõppenud, kännustikud haigutavad 
väid õudse tühjusega vastu veel seal, 
kus sügisel'mühas majesteetlik mets. 

põllupidajaid, metsaomanikke, seltskoO-
na- ja riigitegelasi, metsateeni jäid, agro> 
noomilist personaali j.n.e., 2) metsgn-
duslisi teadmisi ja oskust rahva seas 
levitada, organiseerida metsanduslist 
nou- ja abiandmist; 3) ergutada ja 
korraldada põllumajanduseks kõlbmata 
maade metsamise töid ja anda juhatult 
olemasolevate talumetšade vratsionaai-
seks kasutuseks, kasvatamiseks ja ma
jandamiseks. Riigimetsade valitsus 
omalt poolt aitab kaasa nende Ülessan-
nete teostamisel puuseemnete ja istib 
küte andmise, nõuande korraldamise, 
toetuste ja teiste abinõudega, kuivort 
tema otsekohesed ülesanded seda või
maldavad. Ühine töö on kindlaks edu 
pandiks. 

Käsikäes metsanduse arendamisega 
tuleks rõhku panna ka metsasaadus! 
ja puuainet ümbertöÖtava tööstuse eden
damise peäle, et välisturule saata või
malikult ümbertöötatud metsasaadusi, 
võimaldades sellega oma töölistele ja 
ettevõtjatele tööd ja teenistust. Puutöös
tuse iseloomustavaks jooneks oh, et ta 
tarvitab vaga vähe välismaadelt tooda
vaid aineid, esinedes sellega väliskauban
duses peaasjalikult väljaveo poolel. Vii
mastel aastatel on metsa-ja puutööst is-
saaduste väljavedu katnud Vs (30 milj. 
kr.) kogu meie sisseveost. Metsanduse 
ja puutööstuse arenemisega muutuvad 
metsasaaduste väljaveo võimalused tun
duvalt avaramaks, kuna välisturg met
sasaaduste jaoks enam-vähem kindel on. 

Lootuses, et ka tänavune metsanädal 
meid sammu lähemale viib ülalnimeta
tud sihtidele ja eesmärkidele, soovin 
sellele head kordaminekut. 

Kuid juba on metskondades korda seäl
tad metsa kultuurtööriistäd, ju mõni aeg 
on vahetpidamata töötanud metsaseemne 
kuivatised ja nüüd, kus maa oh vaba
nenud lumekatte alt, on alanud raies-
tikkel külvi-ja ehitustööd. 

•Uii sünnib see riigimetsades. Riigi1 

Mjetsad tõusku talumaadel. 
Kirjutanad P. Erik, Aüdra metaaälem. 
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metsade valitsemise aparaat töötab jär
jekindlalt ja moodsa metsateadusele 
rajatud meetodite järgi. . 

Kuid ka talumees on omi metsi raiu
nud talve, jooksul, ka talude metsadesse 
on tekkinud raiestikke, mis nüüd see-
mendäda tuleks. Selleks ei ole talu
mees aga ettevalmistatud. Temal puudu
vad metsakultuur-tööriistäd, puudub 
metsaseeme, puudub oskus. Külida 
seemet põllule, mis saaki annab aasta 
jooksul ja külida seemet raiestikkele, 
mille saak yalmineb 100 aasta pärast, 
on suur* vaks vahet. 

Meie metsapolitika kõvendamiseks 
on vaja, et meie oma talude metsi 
välja surra ei laseks. Vastuoksa, tuleks 
vastu tulla talurahva üldisele soovile 
metsi soetada ka talude kruntidele. 

Talumehel tuleb omaks võtta nõu, et 
tema omale ise metsi peab kasvatama 
hakkama, olgugi, et külija oma küütud 
metsi ise kasutada ei saa, küll saavad 
aga mullasse külvatud metsaseemneist 
suured metsavarandused tõusma tema 
laste lastele. Talumees pole ju ilmaski 
olnud ühe päeva mees, tema vaade on 
kiindunud ikka kaugele tulevikku. 

Mitte, üksnes raiestikud maadel pole 
metsakülviks sündsad kohad meie talude
le. Kes tunneb talude maid see teab, et 
pea igas krundis leidub tükikene maad, 
mis kõlbmataks nimetatakse. Need kolb-
mata maatükid osutuvad aga tihti 
väga soodsaiks metsamaadeks, nagu 
seda on liivajoomed meie pikalt look
levail rannikuil. Talude maadel met-
sakasvatamine avab suure ja laialdase 
töövälja meie metsameestele. Riigi metsa-
ametnikkude näpunäidetest ja juhatus
test oleks siis vähe* sellepärast oleks 
tarvis ametissefmäärata metsanõuandjad, 
kes töötaksid kõrvuti maal suure eduga 
töötavate põllutöönõuandjatega. Siis 
valguks ka varsti laiali halb arvamine, 
et mejte talumees metsi ei armastavat 

Tõsi, ka talumehed on omi metsi üle-
määraliste raietega laastanud, kuid nad 
on sammunud seal juures ikka riigi 
poolt antud laialdase eeskuju järgi ja 
seda peab panema ajavaimu arvele. 
Harilikkel aegadel on talumehed väga 
ettevaatlikud olnud omi metsade raiu
misega ja on pikalt aru peetud enne, 
kui kirvest puu kulge panna. Üldse on 
Eesti rahvas metsades näinud ikka 
midagi pühalikku, sellest annab tunnis^ 
tust, et vanad eestlased oma jumalate? 
poole pöördusid hiie metsasalude kohina, 
saatel. 

Need pühaduse tunded tulevad meier 
rahva põues jälle uuesti üles äratada 
metsade vastu, seal, kus need suikuma 
on jäänud. Metsateaduse populariseeri
mise propagandaga rahva ülevalamine ei 
viiks meid siin veel sihile. Metsateadused 
populariseerimine tuleb rajada reaalsele 
alusele, see peaks sündima käsikäes 
metsakasvatuse edendamisega talude» 
maadel. Metsanädalal saab siis alles 
hiigla edu olema, kül neil päevil metsas 
istutatud saab talude maadele. Sellega/ 
saaks alus pandud metsakasvatuse 
ideele maaelanikkude keskel ja see oleks 
esimeseks õpetunniks talumeestele met> 
sanduse alal; see lahendaks meie met-1 

samehi rahvaga ja oleks pandiks, efe 
mõnekümne aasta pärast mühaksid? 
noored kultuurmetsasalud meie talude' 
maadel; see aitaks ka parandada neid' 
ha ave, mis meie maareformi teostuse 
hägeduse hoos oma metsadele oleme 
teinud. 

Riigimetsade valitsus on talumeestele; 
siin täiel määral vastu tulnud ja tasuta? 
lubanud taimi ja seemneid istutamiseks 
ja külviks talude maadele. Talurahval 
jääb võimalus oma kruntidel metsa* 
kasvatusega algust teha metsanädala 
jooksul. Ärgu jäetagu seda kas utamata t 
Metsad tõusku ka talude maadjefcbt; 
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Erametsanduse edendamistöö Soomes. 
Kirjutanud Soome Metsapropagandabüroo juhataja Emil Vestei inen. 

Järgnevas kirjutises katsume lühidalt 
selgitada erametsanduse edendamistöö 
korraldust praegu Soomes. Läheme siis 
täiesti mööda neist edendamistöö viisi
dest, mis on tarvitatud varemalt. 

Eduskonna poolt vastuvõetud era
metsa seadusega 11. maist 1928. a. mää
rati, et erametsade raiumiste järelvalve 
ja nõuandetöö erametsade omanikkudele 
kuulub 18 metsahoiukomisjonile ning 

nikud valvavad, et metsahävitust ei 
sünniks. Juhtub aga seesugust, võidakse 
metsaraiumine täielikult keelata või 
nõuda, et hävitatud ala uuesti istuta
takse või külvatakse hävitaja kulul. 
Neil järelvalvereisidel annavad metsa-
ametnikud hinnata igasugu kasvatus- ja 
müügijuhtnööre metsaomanikele metsa
des, korraldavad koosolekuid ja metsa-
päevi maakohtis, näitavad metsafilme 

Soomlased tööl taimeaias metsapäeval Kuopios. 

nende keskseltsidele. Soomekeelsete 
metsahoiukomisjonide, missuguseid on 
16, keskorganiks on Keskmetsa selts 
Tapio ja rootsikeelsete (2) oma Förenin-
gen for skogskultur. Komisjonides on 
ametis harilikult kaks kõrgema haridu
sega metsateadlast ning abilisteks 5—6 
kaheaastase metsakooli lõpetanud mets
nikku. Eelnimetatud tööks annab riik 
kõigile organisatsioonidele kokku aastas 
abiraha 7,5 milj. Smk., sellest 450000 
Keskmetsaseltsile Tapiole. Sel kombel 
on tegutsenud nimetatud organisatsioo
nid 1929. a. alates. 

Metsaomanikul tuleb anda teada kõi
gist müügiraiu misist eestkätt metsahoiu 
komisjonidele. Komisjonide metsaamet-

ja udupilte metsist jne. Metsahoiukomis-
jonid saadavad^ oma rapordid ja aasta
aruanded Tapiole, kes neist teeb kokku
võtted Metsavalitsusele. Riik ei sega end 
nõuande tegevusse. Ainult äärmistel 
metsahävitusjuhtudel on võimalik riigi 
vaheleastumine. 

Keskmetsaselts Tapio korraldab ühi
seid komisjonide ametnikkude nõupida-
miskoosolekuid ja kursusi, ühtlustades 
seega teataval määral nende tegevust. 
Metsahoiukomisjonidesse kuulub 3—5 
liiget. Need liikmed määrab ringkonnas 
tegutsev põllumeesteselts peale ühe, 
kelle nimetab Keskmetsaselts. Liikmed 
on harilikult metsandusest eriti huvitatud 
põllumehed, mitte siis metsaametnikud. 
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Keskmetsaselts annab välja kaks korda 
kuus ilmuvat Tapio-lehte (levitus 9000 
eks.), kirjastab muud metsakirjandust, 
korraldab metsapäevi ja -kursusi, annab 
juhtnööre metsamüügi ja metsamaterjali 
hindamises, seab kokku metsandus- ja 
kraavitamiskavu, teatab oma seisukoh
tadest teatavais küsimusis ametiasutis-
tele ja tegutseb üldiselt maa metsanduse 
edendamistöö keskorganina. Selleks on 
keskseltsi teenistuses 4 kõrgema hari
dusega metsateadlast ja metsatöö juha
taja seltsi laialise taimeaia ja puukooli 
jaoks. Taimeaiast müüdi läinud aastal 

aastase metsakooli lõpetanud metsniku 
tööjuhatajaks. Ühingud on kõik Kesk-
metsaseltsi Tapio liikmed. 

Määrusega 27. aprillist 1928 anti viie 
aasta jooksul kokku 85 milj. Smk. era
isikute soode ja muude kõlbmata maade 
korraldamiseks metsakasvatavasse sei
sukorda. Needki summad andis riik 
Tapio-seltsi kaudu. Summadest antakse 
metsaomanikkudele madalaprotsendilisi 
laene, isegi otsekohest toetust, eriti 
väikemetsaomanikele eelnimetatud tööde 
sooritamiseks. Selleks tööks on Tapio 
teenistuses 8 kõrgema eriharidusega 

Soome skaudid metsa istutamas ja täitmas käsku „ole valmis!' 

500000 puutaime. Keskseltsi kogu aas
tane eelarve oli üle miljoni Soome 
marga. 

Keskmetsaseltsi ja metsaboiukomisjo-
nide tegevusest olgu nimetatud, et nad 
a. 1929 korraldasid 409 rahvakoolile 
külvi- ja istutamispäevad, millest võttis 
osa 13815 õpilast, korraldasid maa mit
metes kohtades metsaomanikkudele 27 
inetsapäeva, millest võttis osa kokku 
2700 osavõtjat ja kus peeti 50 loengut 
Nende organisatsioonide poolt on asuta
tud paaril viimasel aastal umbes 100 
kohalikku metsahoiuühingut, milliseis 
3000 liiget ja viimaste päralt olev metsa 
maa-aia on 500000 ha. Need ühingud 
palkavad igaüks omakorda endile kahe

meest, kes on eriteadlased sookuivatuse 
alal. Et töö praegu ses suunas alles 
algamas, siis ei peatu me siin pikemalt. 
Eelnimetatud seadust kutsutakse n. n. 
m e t s a p a r a n d u s s e a d u s e k s . Kõik lae
nud ja toetused antakse selle järgi ainult 
asjatundjate poolt koostatud ja metsa-
valitsuse poolt kinnitatud ettepanekute 
ja kavade põhjal. 

Loomulikult teevad kõik eelnimetatud 
organisatsioonid suusõnalist ja kirjalikku 
propagandat. Kuid tõeliku, ajakirjanduse 
kaudu sooritatava propagandatöö jaoks 
asutas Soome Metsahoiuühing (50 a. 
vana metsateadlaste organisatsioon) eri
lise propaganda-büroo 1927. a. Selle 
tööks on ajalehis ja ajakirjus nii sõnas 
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(kui pildü tutvustada laiemat publikut 
•metsandusega. Kolme aasta jooksul ongi 
büroo suutnud avaldada erimaakohtis 
ligi 400 artiklit, milliseist iga artikkel 
on leidnud 100000 kodanikku-lugejat 
Büroo pildikogus on 800 pilti. Propa-
ganda-büroo on tähelepanu pööranud 
ka skautide metsaharrastusele. Kolmel 

'kevadel on biiroo korraldanud suuri 
skautide külvi- ja istutamispäevi Hel
singi lähedal. Siiamaani on 120 skauti 

-sooritanud päevade järele väikese katse 
ja saanud käsivarrel kandmiseks metsa-
hoiumärgi. Büroo on lasknud valmis
tada kaks tiimi, üks metsist ja metsan
dusest, teine puuümbertöötamise asuti-
sist. Need filmid läksid maksma ligi 
500 000 Smk. Neid on näidatud nii kodu-
kui välismail. Büroo riiklik toetus on 
.ainult 40 000 Smk. 
^ Olgu veel nimetatud, et kõik Soome 

metsanduse organisatsioonid korraldavad 
üheskoos iga aasta märtsi-aprillikuus 
üldised metsapäevad Helsingis. Siis peab 
iga organisatsioon oma koosoleku ja üks 
päev on pühendatud üldisele metsapäe-
vale loengute ja filmiesitustega. Kulud 
jagatakse organisatsioonide vahel. Tä
navu võttis neist päevist osa 800 ini
mest. Eelnimetatud propaganda büroo 
tegutses metsapäevade kantseleina, kust 
korraldati metsapäevade suurejooneline 
propaganda. 

Sel viisil on korraldatud metsahoiu 
edendamistöö Soomes. Ruumipuudus ei 
luba süveneda peensusisse. Tõsiasi on, 
et metsandus on Soomes viimaseil aas 
tail palju paranenud ja kodanikkude tä
helepanu ja armastus metsade vastu 
suurenenud, kuid lõpmatu palju on veel 
teha. Ja kahekordse jõuga kavatsetakse 
jätkata edendamistööd. 

-••-

Metsaühingute sihid ja töökawa. 
Kirj. Metsaühingute Liibu teaduslik sekretär Karl Kerberg. 

Enne kui kõnelda metsaühingute sihti' 
-dest ja töökamast, oleks ehk otstarbekohane 
peatuda metsaühingute tekkimise loo juures. 

Riigimetsade Walitsuse andmetel 1. ap-
lillist 1929. a. ja põllumajandusliku üles» 
kirjutuse andmetel 1929. a. oli Eesti met» 
samaa pindala jaotus järgmine: 

Termest Eesti 944.789 ha suurusest met' 
samaa pindalast on 750.034 ha ehk 79,4% 
riigi maldamisel ja 160.104 ha ehk 16,9% 
talundite metsamaad. Talundite metsade 
majandamine on seni sündinud primi-
tiiwselt ilma kindla kamata ja peaaegu 
ilma metsandusliste oskuste tarwitamiseta 

ÜIfa Riigime tfab ha Talunbite Maakohad Linnabe Metsabe Metsamaa 
Maakonnad. pinbala 

ha | Metsade 
ameti 

i3 aldllmisel 

muude 
ameti. 

waldllmise! 

metsa b 
ha 

(Landstellen) 
\a tööstuse 
ettcwöttcd 

ha 

metsab 
ha 

ülbpinb 
ha 

% maa= 
konna ülb
pinb alast 

Wiru 707.450 
1 
! 155.415 6.807 28.617 9.819 1.336 201.994 28,6 

Icirwa . . . . 298.237 | 53.865 — 11.681 134 — 65.680 22,0 
Harju 564.890 63.594 2.122 21.588 6.001 2.878 96.183 17,0 
Lääne . . . . 476.462 55.488 — 6.243 946 ! 270 62.947 13,2 
Saare . . . . 292.557 16.496 — 3.623 96 ' 84 20.299 6,9 
Pärnu . . . . 520.689 106.060 1 11.010 307 5.448 122.826 23,6 
Viljandi . . . 388.63? 71.712 11.398 799 ! — 83.909 21,6 
Tartu . . . . 563.312 98.879 4.231 17.545 350 ! 2.814 123.819 22,0 
Malga . . . . 150.244 38.363 7.956 3.185 : 184 49.688 33,1 
WSru . . . . 404.324 71.647 12 21.301 — — 92.960 ' 23,0 
Perferi . . . . 167.058 4.947 395 | 19.142 — ! — 24.484 14,7 

Kokku. . 4.522,036 736.466 13.568 ! 160.104 21.637 13.014 944.789 20,9 
% kogu metsa J 

maast . . . 
~ 

78% 1,4°/. j 
i 

16,9°/. 2,3% 1,4% 100% 
• 



Nr. 5 E e s t i 

talupidajate eneste äranägemist mööda, 
mille tagajärjel ka talundite metsamaade 
senist tulukust tuleb lugeda minimaal-
seks, kõnelemata'weel sellest kahjust mis 
tallindid kannatawad mähetootmate karjas
maa de, tühikute ja soomaade mittemet-
samisega, missugused talunditele praegu-
ses seisukorras pea mingisugust tulu ei 
anna. Sellele lisaks suurenes wiimastel 
aastatel talundite metsamüük talundite 
rahaliste raskuste tagajärjel, ilma et maha. 
wõetud metsade asemele uut oleks soetatud 
ega lagastatud metsaala põlluks ehk tulu-
toowaks karjamaaks okeks suudetud muuta. 

Eesti Metsaühingute liidu nõukogu. 

Keskel esimees dr. P. Reim. 

RaHwamajandusIiseli tähendab sarnane 
olukord määratumat kahju ja metsatead-
laste peres on selle peäle juba aastate 
kestes tähelpanu juhitud ja tarwilikuks 
tunnistatud appi minna erametsade 
majandamisele. Esimese konkreet sam
muna otsustati Pärnu metsaülemate koos» 
olekul 31. mail 1928. a. praeguse Met-
sade Ameti juhataja metsateadlase Jaan 
Luik'i energilisel algatusel asutada era-
metsanduse edendamiseks metsade ja loo-
duse armastajate selts. 

Talundite metsade kiratsew seisukord 
ei jäänud tähelepanematuks ka agrorno-
milistele nõuande organisatsioonid 2. 
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Põllumajandusliidu 1927. a. töökawas-
leidus juba metsanduslise nõuande kor-
raldamine talupidajatele, kuid seda ei 
suudetud wastawate summade mittesaa
misel teostada. Siis otsustasid mõned, 
üksikud tegelased praeguse minister hr. 
0. Kõsteri eestwõttel awada ülemaalist 
metsanduse ühingut, et selle kaudu kor--
raldada metsanduslist nõuannet talupida--
jatele. Metsanduse llhing pidas oma esi
mese koosoleku 17. aprillil 1929. a. 

Mõlemilt poolt algatatud abiande te» 
gewus taotles ühiseid sihte ja töö edu
kamaks korraldamiseks otsustati liita wast--
loodud ühingud ja awada sarnased ühin
gud igas maakonnas. Töö kooskõlasid* 
miseks nii ühingute kui ka teiste samu. 
sihte taotlewate organisatsioonide wahela 
otsustati moodustada üleriikline metsa--
ühingute liit, kes 14. Weebruaril 1930. a., 
kohtu- ja siseministri poolt registreeriti ja. 
15. märtsil s. a. oma awatoosolekut pi
das. Peäle 11 maakondlise metsaühingu 
kuuluwad temasse praegu Eesti Metsa--
ülemate Ühing, Eesti Metsateenijate 
Ühing, Turbaühingute Liit ja A. R. SL 

/Põllumajandusliit. 
Peale kodumaa metsanduse, eriti era

metsanduse, edendamise ja propageeri-
mise on põhikirja järele liidu ja ühin-
gute sihiks weel jahiasjanduse edenda--
mine ja looduswarade kaitsmine. Nendes 
sihtide faawutamiseks korraldawad liit \tt 

.-.ühingud koosolekuid, ekskursioone, näitusi, 
î päewi ja loenguid, tõstawad teaduslikke 
töid ja uurimusi, aruawad nõuande 
punkte, katse- ja Vaatlusjaamu, asuta» 
wad taimeaedu, puukoole ja seemnela-
dusid, lewitawad metsanduslikke oskusi 
metsa asutamise, kaswatamise ja kasuta-
mise alal, annawad wälja ajakirju ja 
metsateaduslist kirjandust ning teostawad 
üleriiklist propaganda tLöd. Sihid on ilu--
sad, suured ja tänuwäart — tultb asuda 
täiel jõul nende teostamisele! Ühingutel 
tuleb tegutseda kahes peasuunas — aren
dades üleriiklist propagandat metsanduse,, 
jahiasjanduse ja looduswara kaitse eden
damiseks ja nende wastu armastuse ja. 
huwi äratamiseks ning teiseks kohtadel 
tegelikku abi korraldada metsandusest huwi--
tet talupidajatele. 

Ülewaate saamiseks ühingute tulewa-, 
selt tegutsemisalalt oleks ehk wajalik maa--
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öelda praegu talundite kasutada olewate 
maa-alade ttigiwst kasuwsalade järele, 
mis 1929. a. põllumajanduslise üleskir» 
juwfe andmetel 133.357 talundil osutub 
järgmiseks: 

133,357 talnndU on: 

Põllumaab 
Aiamaab 
Heinamaab 
Karjamaab 
Metfamaab 
Ohitifeb ja t e e b . . . . 
Soo ja taba . . . . . 
Muu maa 

Kottu 

Ha 

1.008.612 
22.952 

910.417 
709.890 
160.104 
66.183 

151,941 
63.650 

*/» 

32,6 
0,7 

29,4 
23,0 
5,2 
2,1 
49 
2,1 

3.093.749 100,0 

Põllu- ja aiamaad moodustawad um-
bes V, terwest talundite maa«alast (33,3%), 
heinamaad, ehitised ja teed teise tolman-
diku (31,6%) ja wiimase kolmandiku 
karjamaad, metsamaad, sood ja raba-
maad ja muud kõlbmata maad (35,1%). 
Esimese kahe maaala grupis on metsa-
ühingute tööalana äramärkida elamute 
Ümbruse kaunistamise propageerimist 
puude ja elawaedadega, et senni weel 
lagedal asuwaid elamuid ilusateks asula-
teks muuta, ning puumaterjali kokkuhoiu 
põhimõtte esiletõstmist koduses majapi-
damises nii kütte alal — asendades küt
tepuid võletisturbaga — kui ka ehitiste 
alal — asendades puu ehitisi: fawi, kiwi 
ja betoon ehitistega ja soowitades puu 

wastupanu tõstmiseks wärwida puu ka-
tufeid ja ehitisi. 

Ühingute pea tegutfemisala saab sihi-
tud olema talundite maaala wiimase 
grupi tulukuse tõstmisele, s. o. talundite 
metsamaa tulukuse tõstmisele ning soo ja 
rabamaa ja osalt ka wähetootwate karja-
maade ja lagendikkude paremale majan-
damisele metsamise teel. Nende maade 
osatähtsus üldises talundite päralt ole-
wast maaalast on toodud allpoolseiswas 
tabelis maakondade wiisi.. 

Metsamaa osatähtsus talundite pind-
alast üle riigi on kõigest 5,2% ja Saare-
maal ja Läänemaal isegi alla 2%, kar-
jämaa osa selle wastu 23% ja Saare-
maal isegi 37,5%. Kui talundite karja-
maast V5 osa metsata, mida arwatawasti 
wõiks teostada, siis suureneks talundite 
metsamaa 90% wõrra ja talundite siis-
setulekud suureneksid aastas 140.000X10--
kr. 1.400.000 wõrra (arwestades metsa-
maa enamtulu wähetootwast karjamaast 
kr. 10.— pro ha aastas). Osa soid ja 
madalrabamaid on samuti wõimalik met-
sata tarwiliste kuiwatustõöde läbiwiimi-
sel ja selle kaudu metsapinda weelgi tõsta. 
Käsikäes sellega on hädawajalik korral-
dada praeguste talumetsade paremat hool-
damist - mets on samuti taimisw kogu-
mik nagu wiljapõld, ja nagu liig tihe-
dalt kütitud wõi liiga harwalt seemen-
datud wiljapõld jääb kiratsema ja inimese 
korraldawat kätt wajab paremaks edene-
miieks, nii wajab seda ka mets. 

Metsade toogiwõime tõstmises ja eba-
tootwate talumaade metsamifes seisab 

Maakond 
Kogu 

talunbite 
pinbala 

ha 

Katlamaa 

ha % 

Metsamaa 

ha % 

Soo ja taba 

h° % 

Muu maa 

ha % 

Mitu . . . 
Järwa. . . 
Harju . . . 
Laane . . . 
Saare . . . 
Pärnu. . . 
Wiljanbi. . 
Tartu . . . 
Walga. . . 
Wõru . . . 
Petseri. . . 

Kokku 

381.334 
213.928 
407.857 
355.172 
253.558 
306.891 
267.001 
415.025 
100.041 
269.151 
133.791 

3.093.749 

83.558 
42.838 
101.003 
104.738 
95.092 
75.331 
64.198 
69.72? 
15.298 
35.888 
22.169 

21,9 
20,1 
24,8 
29,5 
37,5 
24,6 
24,0 
16,8 
15,3 
13,9 
16,6 

28.617 
11.681 
21.588 
6.243 
3.623 
11.010 
11.398 
17.545 
7.956 
21.301 
19.142 

709.890 j 23,0 160.104 

7,5 
5,5 
5,3 
1,8 
1,4 
3,6 
4,3 
4,2 
8,0 
8,2 
14.3 

17.194 
16.407 
29.361 
11.773 
4.727 
19.765 
10.772 
16.770 
3.035 
13.934 
8.203 

4,5 
7,6 
7,2 
3,3 
1,9 
6,4 
4,0 
4,0 
3,0 
5,4 
6,1 

5,2 151.941 

6.294 
2.060" 
6.882 
7.137 
10.195 
6.558 
3.879 
5.300 
2.814 
5.896 
6.635 

1,6 
1,0 
1,7 
2,0 
4,0 
2,1 
1,5 
1,3 
2,8 
2,2 
5,0 

4,9 63.650 2,1 
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metsaühwgute peategewusala. Selle teos
tamiseks on esijoones uxljalit rahwa seas 
huwi ja armastust äratada metsa küi 
suure rahwusliku wara wastu, talupida-
jatele tutwustada metsa külwi ja istutus-
wõtteid, wõimaldada seemnete ja istikute 
saamist ja kõigiti abiks olla uute maa-
alade metsamisel. Samuti on metsaühin-
gute sihiks kaasa-aidata praegu kaswawate 
metsade kaswu ja toogiwõime tõstmiseks, 
jagades selleks näpunäiteid ja selgitades 
metsakaswatamist ja hooldamist kõnes ja 
kirjas. Wiimaks on kakumetsade tulutuma 
kasutuse korraldus üheks metsaühingute 
otsemaks ülesandeks, andes talupidajatele 
nõu selle kohta, missuguseid puid, kust 
kohast ja millal maha wõtta (peakafutuse 
süsteem), metsade hindamisel, ülestõöta-
misel ja müümisel. 

Metsaühingud on Vabatahtlikult oma 
peäle wõtnud suure loodusarmastuse ja 
metsandusliku propaganda ja nõuande 
töö. Luues metsaametnikkudeft ja agro-
noomidest ning kaasatõmmatud metsan-
dusest huwitatud talupidajatest üle riigitihe-
da nõuandjate Võrgu ja ergutades töö tu-
lemuste eeskujuga kaasa tulema kõiki ümb-
ruskonna talupidajaid, suudawad nad 
teostada rahwus kultuurilise tähtsusega 
ülesande. Palju püsiwat tööd ja waewa 
nõuab fee tegijatelt, tasuks neile on tead-
mine, et kodumaa metsad hakkawad jälle 
mühama. 

Riigimetsade Walitsuse lahkel wastu-
tulekul on wõimalus saada riigi taime-
aedadest tarwilisel määral taimi ja isti-
kuid, samuti seemneid. Samuti on Riigi-
metsade Walitsus kr. 1500.— ja Riigi 
Metsatööstus kr. 2000.— abirahadega 
toetanud Metsaühingute Liidu ettewõtteid. 

' Käesolewa aasta töökawas on esiti kindla 
nõuande wõrgu loomine üle maa metsa-
ametnikkudest ja agronoomidest, kes enne 
omawahel ühendusse astuksid. Metsaüle-
mad tutwustaks agronoome ja asjast hu-
witatud seltskonna tegelasi metsandusliste 
oskuste tegelikkude wõtetega, paludes neid 
tööde hooajal wahepeal metskonda külas-
tada, agronoomid jälle on rahwaga ala-
lises ühenduses ja oskawad paremini rah
wale juurde pääseda, mi on see koostöö 
wäga sobiw asjale. Metsarewidendid ja 
maaagronoomid aitaks koha peäl käies 
^lsja ladusamini käima panna, nõnda et 

tingimata juba käesolewal aastal talun*, 
dites wõimalikult palju tegelikke töid läbi» 
wiidud saaks. Ühingu, liigetele — talu-
pidajatele peaks ühingu poolt kindlus-
tatama metsanduslik nõuanne, nõnda et 
nende metsamajapidannne tingimata saaks 
kohapeal järelwaadatud ja tarwilised nä-
punäited antud, see aitaks ühingu liigete 
arwu tõsta ja tõmbaks talupidajaid kaasa 
töötama. Metsanduslikkude oskuste le~ 
witamises on otstarbekohane ära kasutada 
kõiki rahwakoosolekuid ja kursusi — ag= 
ronoomid informeeriks sellest metsamehi,, 
ja wiimased esineks lühikeste populaarsete 
ettekannetega mõne metsandusliku Päewa-' 
küsimuse kohta. On jälle metskonnas mõnu 
huwitaw töö läbiwiimifel, informeeriks 
metsaülem sellest agronoomi, ja wiimane 
korraldaks sinna ekskursiooni. 

Käesolewal aastal tuleb wiia läbi 
üldine ankeet talude metfapindala-de 
ja kasuta seiswate maade kohta, et üle-
waadet saada selle kohta missuguses sei-
sukorras meie talude metsad on. 

Ühingute ja liidu ülesandeks oleks met-
sanduslise propaganda töö jätkamine ja 
süwendamine ajakirjades ja ajalehtedes, 
eribroshüüride wäljaandmine üksikute 
metsandusliste küsimuste kohta, õnnetoa* 
hendite kogu loomine ühingutes, eeltööd 
tänawusteks näitusteks, talisteks kursus-
teks ja nende läbiwiimine ning metsa-, 
päewade ettewalmistamme. Kuna liidu, 
käsutada olewad rahasummad m'ä> 
kesed, siis tuleb kohe summade hankima 
seie asuda liidu ettewõtete läbiwiimiseks^ 
pöördudes suuremate tööstusettewõiete ja 
pankade poole. Neid saades on kawatsus 
korraldada wõistlustööd mõne metsan-
dusliselt tähtsa küsimuse kohta auhinda--
dega ning auhinnatud tööd kirjastada.. 
Ka on ühingutel ülesandeks metfanduslisi 
oskusi lewitada õpetajate peres nende suwe 
kursustel ja noorsoo hulgas, sest sealt tuleb 
meie tulewik. Liidul on kawatsus kooli-
Walitsuse kaudu läbi uina metsanduse kä-
sitamist koolides loodusloo tundidel. Need 
on mõned näited praktilistest sammudest, 
mis esijoones tulewad teha. 

Peäle metsanduse edendamise on ühin-
gute töökawas weel jahiasjanduse ja loo-, 
duswarade kaitse edendamine. Iahiasjan^ 
duse alal tahab liit läbi wiia^praegu erald 
tegutseware jahimeeste seltside liidu asu-
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Winist nende töö kooskõlastamiseks, et loeb liit oma kohuseks kõigiti kaasa aidata 
ühisel jõul edendama hakata jahiasjan- meie looduswarade kaitsmisele, nende 
dust ja jahiloomade ja lindude hoolekan- ülesotsimisele ja äramärkimisele, looduse 
net ning kaasa aidata uue jahiseaduse kaitse aate lewitamisele ja tahab ka sel 
tiku kiiremaks maksmahakkamiseks. Kuna alal kaasa töötada seal' seni töötanud 
liidu liikmed on kõik loodusesõbrad, siis organisatsioonidega. 

• • 

Wäikepõllumehele tarwilikkude puude kaswatamisest. 
Kirjutanud Prof. Dr. rer. for. A. Mathiesen. 

Erilist muret sünnitab meie põllupida» 
jatele igapäewases elus käsitust leidwate 
tööriistade walmistamiseks ja paranduseks 
tarwiliku puumaterjali soetamine. 

Sarnasteks puudeks osutuwad saar, 
waher, tamm, künnapuu, jalakas, looga-
paju ja mitmed korwipaju liigid. Ci ole 
igakord kerge asi praegustel oludel riigi 
metsast omale tarwiliku aastast kütet saada, 
weel raskem on maja ehituseks nõuetawat 
arwu palke saada; tui aga tarwis on saare 
ja wahtra puid, siis ei ole maarahwa so-
nade järele küll muud targemat teha kui 
waadata kust oma käega katte saad. Pea-
Tegi jääb tarbepuude arw meie metsades 
aasta-aastalt wähemaks. Rahwarikastes 
raioonides ei saa waher käewarre jäme» 
duseks kaswada: ta kaob elawate nimetu:-
jast enne oma täieliku tehnilise wäärtuse 
omamist. Künnapuu, mida waremalt meie 
metsades rohkesti leidus, on nüüd õige 
haruldaseks puuks muutunud. Neid leidub 
weel üksiku puudena Laikfaures, Perawal-
las ja mõnes muus suuremas lehtpuu 
massiiwis. 

Ülemal loetletud tarbepuudest kõige 
tihemini esineb saar, sünnitades soodsatel 
tingimustel saaremetsa salusid. Aga ka 
saarepuid peawad kohalikud elanikud tih-
rigi 50 km kaugusel otsimas täima. Näi-
teks on nii mõndagi korda saarepuid Pera-
wallas ostmas käinud Kodawere käsitöölised. 

Metsawalitsus on siin ja seal nende tarbe-
puude kaswatamiseks nii mõndagi ette. 
wõtnud. On katsutud ka teesid leida, et 
olemasolewate tarbepuude andmist põllu» 
pidajatele soodsamaks teha. Kuid jääb 
^päewaselgeks, et nende saamine riigi» 
metsast ka tulewikus raske saab olema: 
piiratud arwu tõttu ei saa alati ostja 
soowe rahuldada, ja suuremal arwul metsas 

nende kaswatamiseks on omad raskused. 
Metsawalitsuselt nõuda, kantseleide wa-

hel asjata edasi«tagast käia, see oleks ai-
nult armuta oma enese ja riigiametnik-
kude aja raiskamine. Pidagu iga mees 
meeles, et aeg on raha, ja tahes tahtmata 
peab iga korralik põllupidaja oma tulewiku 
tarbete rahuldamiseks selle üle juba wa-̂  
rakult ise wastawa kawa kokku seadma: 
neid möödapääsemata tarwilika puid peab 
tema kadus kaswatama, siis on need tarbe-
puud omal alati igal juhul ja igal ajal 
kättesaadawad. Selleks wõib walida mõni 
nurk õue wõi maja lähemast ümbrusest, 
seda loomade eest kaitstes ehk jätta osa 
aiawilja» wõi Viljapuuaiast nende puude 
kaswatamiseks. Viljapuuaia põhjapoolses 
osas oleks need puud osalt kaitsekski külmade 
tuulte eest ja kasu mis nemad sellega 
toowad on märksa suurem kahjust, mis 
nende puude eemaleulotuwate juurte kaudu 
sünnib. On krundi piirides mõni oja wõi 
jõgi, siis wõib selle kaldal osa heina- wõi 
karjamaast tarbepuude kaswatannseks eral-
dada. Ja see ei tarwitse suur olla: kui 
igal põllupidajal 50 kuni 100 head tarbe
puud kaswamas, siis on tulewikus kodused 
nõuded rahuldatud. Wõtab noor pere-
mees naise, on wõimalus noorikule oma-
kaswatatud puudest maitserikast ja meel-
diwat mööblit walmistada ja ka tütre tuju 
tõuseks, kui isa temale mehelemineku pu-
hul mõne tamme tüwe ohwerdab kauni-
maid asju kaasawara täienduseks wal-
mistada. Tahetakse uut saani, ei ole tar
wis külasse kuulama minna-, waid wõe-
takse saar ja saetakse sealt mis waja. 

Kuidas neid tarbepuid omale siis soe-
tada? — Ncrgu iga metsa puud tuleb ka 
neid seemnest kaswatada, wäljaarwatud 
ehk ainult paju wõi pappel, mida oksast 
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kergem kaswatada. Seemneid tuleb korjata 
siis, kui need walmiwad ja need esialgu 
aiawiljaaias maha külida. Selleks urnja 
ainult üks peenar jätta ja sealt saab siis 
omale ja heal juhusel ka naabrile anda. 
Maa, kuhu küla-atakse, olgu kobe; see pee-
nar tuleb niisama nagu teisedki aiawilja 
peenrad korralikult umbrohust puhastada, 
seda suwe kestwufel neli kuni wiis korda 
tehes. Seeme külida kohe peäle korjamist. 
Kõige enne ülalnimetatud tarbepuude 
seemnetest walmid jalaka seeme. See on 
ilmbes jaanipäewa aeg. Samal ajal wal-
mib ka künnapuu seeme. Walminud see-
me omab walkjashalli wärwi, teda tuleb 
puu otsast korjata, lõigates wäiksemaid 
oksi ühes nende küljes rippuwate seemne-
tega. Need lõigatud oksad asetakse kuhugile 
warjatud kohta, kõige parem>mõne traadi 
wõi nööri külge rippuma. Siit wõiwad 
nemad järgmisel päewal ehk kahe kolme 
päewa pärast maha külitud saada. Tuleb 
hoiduda sellest, et seemet eriti niiskelt kotti-
dcsse kõwasti kokku ei topitaks, sest sar-
nasel korral lähewad seemned kergesti kuu-
maks ja kaotawad oma idanewufe. Ka 
mahawarisenud seemneid wõib korjata, 
neid tuleb aga kohe wõimalust mööda sa-
ma! päewal maha külida. Jalaka seeme, 
mis täiesti walminenud (näiteks maast 
kokku korjatud) wõi mis puude küljest 
seemnete warisemife ajal korjatud, idaneb 
alles järgmisel kewadel, see on umbes 10 
kuud peäle Miimist, seda tuleb mullas vi-
dada ja mitte liiga kannatamatult jaani-
päewa aeglt külituid peenraid sügisel wõi 
warakewadel ümber külwata. Kui korjata 
seeme wähe enne täielikku walmimist, siis 
idaneb see soodsal tingimusel esimesel aas-
tal umbes kaks nädalat peäle Miimist. On 
wili aga weel täiesti roheline, ilma halli 
jumeta, siis mädaneb ta ära ilma et tär-
kaks. Künnavuu seeme idaneb harilikult 
esimesel aastal ja sügiseks on noored tai-
med headel tingimustel kuni 20 sm kõr-
ged ja neid wõib järgmisel kewade? üm
ber koolitada. Torkawad taimed aga ke-
wadel, siis wõib neid alles aasta pärast 
koolitada. Koolitamisel tuleb puist juur 
wähe tagasi lõigata, siis areneb juurte 
kasw paremini, koolitamisel tuleb jalaka ja 
künnapuu taimi üksteisest 15—20 sm kau-
gusel asetada (see on nii taimede kauguse 
kohta üks teisest reas, nii ka kauguse kohta 

rida reast). Koolis tuleb taimi hoida kolm 
kuni neli aastat, missuguse aja müödumi-
sel taimed 1—IV* m kõrguseks saawad ja 
nendele määratud alalisele asukohale wälja 
istutatakse, soowikorral wõib neid ka weel 
uuesti ümberkoolitada. Alalises asupaigas 
asetakse puu puust 3—4m kaugusele. Ja
lakat ja künnapuud tuleb päikese eest kait-
seda, nõnda nagu seda noorte õunapuu» 
dega tehakse. Puukoolis ja ka pärast tuleb 
noortel taimedel krooni järele hoolt kanda 
ja wesikaswustd ning üleliigseid kõrwalt 
ajanud oksi ära lõigata. 

Tamm kui tarbepuu on eriti rohkelt tar-
witamist ja lugupidamist leidnud. Tamme 
tuleb meie kodumaa kallimaks puuliigiks ar-
waka. Tamme tõrud roalmiwad sept. kuu 
lõpuks, tarwilik on tõrusid kohe peale inaha-
marisemist korjata ja külida nende jaoks 
määratud peenrasse. Kui see wõimalik ei 
ole wõi kui hiirte wigastusi karta on, siis 
wõib tõrusid kuni kewadeni keldris liiwa 
sees alal hoida, neid ka siis hiirte ja halli-
ruse eest kaitstes; selleks wõib üks naela 
kast wõtta, selle põhja peäle kahe kunni 
kolme tolli paksune liiwa kord ase ka da,siis kord 
tõrusid, siis jälle tolli' kuni kahe tolli pak-
suue kord liiwa jne., kast pealt traatwõr-
guga ehk äredalt löödud laudadega katta. 

Soowitakse tamme kultuure suuremal 
arwul teha, siis wõib tõrusid wäljas kas 
augus wõi hunnikus hoida, kusjuures 
tõrude kihid wahelduwad liiwa kihtidega. 
Wäljaspoolt auk wõi hunnik ümbritsetud 
kuuse okste kihiga, et tõrusid hiirte eest 
kaitseda. 

Tõrude külimisel paigutatakse tõrud kül-
wireas üksteisest 10 sm kaugusele ja rida 
reast 15 sm kaugusele. Talwel liiwas hoi-
tud taimed tärkawad nädala I7s kestwu-
sel. Et tõrud ruumikalt asetatud, siis wõib 
tannne taimi ilma koolitamata hoida kül-
uuridades 2 kuni 3 aastat, mille kestwuse! 
taimed 30 kuni 50 sm kõrguseks saawad. 
Siis tulewad taimed ümberkoolitada ja 
puukoolis weel kolm kuni neli aastat 
hoida. Koolitamisel tuleb püstjuur tagasi 
lõigata. Koolis tuleb tüwe järele hoolt 
kanda ja tammede juures eriti wesikas-
wudest puhastada. Kui tamm annab 
suwe teisel poolel uue wirwe, siis kül-
mab fee sageli talwel ja taim omab 
külgpungade kaswamisel, mis üksteise 
wõidu ladwawirwe aset täita tahawad^. 
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põõsa kuju. Siin tuleb tahes tahtmata 
noaga ehk oksakääridega abiks tulla. 

Tamme taimi tuleb eriti jäneste eest 
hoida, üks jänes ühe öö kestel wõib mitu» 
sada taime wigastada. Saare seeme wai-
mib sügisel oktoobrikuul, seeme wäriseb 
puudelt aga alles jaanuaril, osalt weel 
märtsikuul. Seemet wõib oktoobrikuul kor-
jäta ja kohe külida. Et seeme aga .alles 
>aasta pärast (18 kuud kuud peale küli-
mist) tärkab, siis on ka saare seemne as-
-jus otstarbekohasem seemet sügisel liiwaga 
täidetud kastidesse paigutada ja seal seda 
kogu järgmine aasta hoida ja alles aasta 
-purast külwata Prof. Cieslar'i poolt leh-
tud katsete alusel idaneb saare seeme ka 
juba järgmisel kewadel peale kuiwamist 
juhusel kui seeme korjamisel mitte weel 
'täiesti küps ei ole. Saare seemet tuleb 
külimisel asetada nii nagu jalaka seemetki 
'külwirennidesse. Olgu siin meelespida-
'miseks üldseadus: seemet katta puhta lii-
wäga (ilma sawi seguta) umbes ühe kuni 
'kahe kordse seemne paksusele wõrduwa kor-
Taga. Koolitamisel talitada nagu eelmiste 
'puuliikidega. Saare taimi jänes ei puutu, 
tüll aga armastab metskits saare ladwa-
pungi lõigata (hammustab). Neis metsa-
-des, kus metskitsi rohkesti, ei ole ühtki 
saart, mis oleks metskitsest puutumata. 
'Kõige soodsamaks asukohaks saarepuudele 
on niisked sawipõhjaga mullad. Wiimasel 
>ajal on meil hariliku saare kõrwal roh-
-kesti kaswatamist leidnud ameerika saar, 
mis wõrreldes meie saarega wähe külma-
kindlam. Ameerika saare seeme tärkab ha-
mlikult juba järgmisel kewadel ja ei waja 

Wõiks oletada, nagu poleks suuremat 
Mhtsust sellel, mil wiisil kuusemetsi asu-
tame, kas külwi ehk istutamise teel, külime 
magudesse, lappide peäle, istutame üksi-
tul t ehk kimbu wiisi jne., kuid katsed näi-
tawad, et see asi n i i tähtsuseta ei ole ja 
"sellepärast loen mitte üleliigseks selle kohta 
wõtta sõna. 

Kahjuks ei ole meil kodumaal wane-
mate kultuuride kohta sarnaseid uurimis-

l terwet aastat mullas wõi liiwas seismiseks^ 
Noores eas kaswab ameerika faar kiire» 

t malt kui meie harilik saat. 
(Ameerika saare taimi, nõnda sama ka 

- mitmeid teisi wõõramaa puid on wõima-
i lik ülikooli õppemetskonnalt osta), 
l Wahtra kohta oleks öelda, et wiimase 
- seeme, kui see sügisel külitud, kohe järg-
; misel kewadel tärkab. Sageli tärkab osa 
- seemneist juba samal sügisel kui ta küliti. 
• Wahest tuleb noores eas jäneste eest kciit* 
t seda. Wäiksel arwul wõib kõiki neid 
i ülalnimetatuid tarbepuid omale soetada, 
l kui metsa alt noori taimi wõtta ja neid 
* kodus ümber koolitada. Et ilma wigus- , 
i tuseta taimi metsas harwa leida, siis 
t wõib ka wigastatud tüwedega wõtta, 
l Harilikult ei sünni nende puude wigastn- •*, 
i sel mädanikku ja puud on muidu terwed, 
i Kord ehk kaks karda ära hammustatud 
• ladwa tõttu sündinud kõwerik kaswab 
-- pärast õigeks. Ka wõib taimi, mis esialgu 
i wigased, teisel aastal peale wäljaistuta-
•- mist maapinna läheduselt (1 — 2 tolli maa-
\ pinnast) ära lõigata, lõiget pool wiltu 
, tehes, et wihmawesi liiga kergesti puusse 
•• ei satuks. Kui taim esimesel aastal peäle 

istutamist kosunud, siis annab ta järgmi-
i sel kewadel tehtud äralõikamisel poole 

meetri pikkuse täiesti sirge wirwe (headel 
tingimustel weel suuremagi). 

I Metsa alt wõetud taimed kannatawad 
liig suure walguse all ja nende koor kui-

, wab tihtilugu wastu lõunat olewal kül-
jel ära. Õigem on metsa alt wõetud 
taimi esialgu rohkem warjatud kohta ase-
tada. 

töid weel tehtud ja sellepärast toon siin 
näite Saksenis:, mida on uurinud inetsa-
ülem Fritsche. katseid, mis Wermsdorfi 
metskonnas tehtud, on kokku 19 ja 
nimelt: 3 külwi — täiskülw, hakitud wa-
gudesfe ja lappide peale — ja 16 istan-
dust sidega 0,85 X 0,85 kuni 1,13 X 3,40. 
Istandused on tehtud üksik- ja kimptai-
medega. Uurimistöö ajal olid külwid 50-
ja istandused 52-aastased. Istanduste 

Kuuse kultuurest ja nende kasroust. 
Kirjutanud Alfr. Auksmann, Järwa metfarewident. 
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Hulgas on ka istandus mätta peäle Man« 
i:euffcli meetodi järele. Koik istutamised 
H« tehtud 2-a. kuuskedega. Nii kiitand kui 
istutamised on karda saadetud 1862. a. 
Need katsed pidid näitama, missugune 
suuse uuenduswiis kõige tulusam wõiks 
olla. 

Kui palju Meile 50—52-a. kuusemets 
mhes wahekasutusega anda wõib, seda 
näeme siia juurde lisatud tabelist, kus 
Aksikud katsed on lahutatud puude arwu, 
rinnakõrguse läbimõõdu, läbilõikepinna 
•ja, masside järele. Heites pilku lk. 110 lei-
duwa tabeli peäle, näeme, et puude arw 
.on kõige suurem kiilwide juures, eriliselt 
täiskülwil 102306 taime ja wäheneb sel-
lele wastawalt, mida suuremaks muutub 
<fiöe ükstkistikute juures; nii on sidemega 
1,13 X 3,40 m weel ainult 2262 taime. 
Kui wõrrelda istandusi üksik- ja kimpisti-
tutega, siis on wiimastel taimi sama side-
mega 2 kuni 2xk korda rohkem. 

Keskmise läbimõõdu kohta on mõõdu-
andwad puude arw ehk puistu tihedus ja 
puude kaswuruüm; mida hõredamalt fei-
sawad puud ja mida lahedam nende kas-
wuruum, seda suurem on ka läbimõõt. 
Selgesti paistab see silma külwide juures, 
kus täiskülwil 102306 taime juures on 
kestmine läbimõõt 2,5 sm, ja lapikülwi 
-juures, kus 23252 taime, on keskmine 
läbimõõt kahekordne, s. o. 5,0 sm. Nii 
näeme ka, et istandustes sidemega 0,85 
X 0,85 m oleme saanud kestm. läbimõõdu 
7,7 sm, kuna side 1,13X3,40 on andnud 
13,6 sm.; samasuguse sidemega kimpistan-
bustes peawad keskm. läbimõõdud loomu-
tikult wäiksemad olema, mis seletataw on 
Võistlusega kimbu taime eneste wahel. 

Puistu läbilõike pind oleneb puude ar-
wuft ja nende läbimõõdust, mida suure-
-mad on mõlemad tegurid, seda suuremaks 
kujuneb la läbilõike pind. Kiilwidest on 
kõige suurema pinnaga täiskülw 48,25 rtm; 
ligikaudu samasuguse pinnaga on ka is-
tandus sidega 0,85 x 0,85 m s. o. 47,52 rtm. 
\a mättaistandus sidega 1,13 x 1,13 m, 
iiksikistikutega 45,86 rtm. ja kimpistiku-
tega 47,66 rtm. Läbilõike pind ei tohiks 
mitte mingisuguseks mõõdupuuks olla, 
-mille järele tuleks hinnata üht wõi teist 
fülwimeetodi. 

Puistu mass oleneb läbilõike pinnast ja 
kõrgusest. Meie nägime, et täiskülwil oli 

kõige suurem läbilõikepind 48,25 rtm., 
sellepeale waatamata jääb see täiskülwi 
mass oma wäikese kõrguse juures teistest 
alla. Kõige suurema massiga on istandus 
üksikistikutega sides 0,85 X 0,85 m, kus 
läbilõike pind 47,52 rtm. õn peaaegu sama 
suur kui täiskülwil, kuid mis oma kõrgusega 
annab kõige suurema massi 324,4 tm, 
millele wastab ligikaudu istandus mätta 
peale sidemes 1,13 X 1,13, s. o. 323,8 tm. 

Kui arwestada tüwemassiga ainult kuni 
min. 7 sm. (jämepuu), siis näeme, et kõige 
suurema massi annab istandus üksikisti-
lutega mätta peale sidemes 1,13 X 1,13 m. 
s. 0. 273,5 tm, millele ligidal seisab isteni* 
dus samasuguses sidemes mitte mätta 
peale, s. 0. 266,7 tm, kuna külwid hulga 
wäiksema massiga on. Siin olgu ka tähen-
datud, et kõne all olewais puistuis ka 
hooldusraieid on* ette wõetud. 

Saksenis on katsed näidanud, et kõige pa-
uemaid tagajärgi, s. 0. kõige suurema massi 
produtseerimist loodetakse saawutada ük-
sikistikutega loo järele 7800 ha kohta ja 
nimelt ridades, mille wahe on 1,60 m 
reast reani ja taimede wahe ridades 0,80 m. 

Meie oleme näinud, et mõõduka side» 
mega kõige kindlam oleks kõige suuremat 
massi katte saada. Ei ole mitte wõimalik 
aritmeetiliselt kindlaks teha, et ka raietüp-
ses eas wähemalt 80 aasta wanuses näi-
teks ka need puistud kõige suurema mäs-
siga oleksid, kuid wõimalus selleks on 
olemas. Ei wõi ka mitte tõendada, et 
kõige suurema massiga puistu kõige talli-
hinnalisem oleks, sest peale massi, mille 
teguriteks on läbimõõt ja kõrgus, on ka 
puude tehniline külg tähtis, sest näit. oks-
likud puud on ikka odawamad, kuid üldi-
selt wõib siiski oletada, et suuremal mäs-
sil ka suurem wäärtus peaks olema, kui 
puude kaswatamise juures sidemega äär-
musteni ei ole mindud. 

Tahes ehk tahtmata wõib siin lugejal 
küsimus kerkida, kas oleks wõimalik massi 
poolest teha ühewäärtuslikuks külwi puis-
tuid istandustega, mis on asutatud üksik-
taimedega. Selle peäle on muidugi wõi-
matu anda kindlat wastust, kuid nagu 
katsed Wermsdorfis näitawad on hooldus-
raietega wõimalik külwipuistute juurde-
kaswu tunduwalt tõsta, nii wõib siis ka 
oletada, et kui nimetatud raietega aegsa-
malt algust teha, suured massi wahed 
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tülwide ja istanduste juures, mis on tuleb fe-öa kulu puistu arwele kanda, 
tabelis naha, wõiksid tunduwalt redut- Kuigi Wermsdorfi katsed ka weel lõplikku 
seeritud saada. Siin peame aga ka tegeliku pilti ci paku, kuidas puistute kasw raie. 

-Jäneda põllutöökooli õpilased istutamas kuuski 27. mail 1929. 

eluga arwestama ja nimelt, kas lubawad 
kohalikud olud hooldusraiete õigel ajal 
teostamist ja kas on tasuwuse mõttes wõi-
malik saadud materjali turule lasta wõi 

küpses eas wõiks wälja kujuneda, on need 
siiski sedawõrt tähtsad \a huwitawad, et 
need tähelepanu wääriwad ja teatud mõt-
tes nendega ka arwestada tuleb. 

- • • • 

Elavaedade asutamine. 
Kirjutanud A. Pav lov , dipl. metsateadlane, Kivinõmme metsaülem. 

Maareformi elluviimisega on meil 
moodustatud suur huik uusi talundeid 
•(asunduskrunte), milledele on aastate 
vältel kerkinud paljud uued elamud ja 
nendesse asunud uued maaomanikud-
asunikud. Enamikus on need uued ela
mud püstitatud endistele mõisa põldu-
•dele ja nende ümbruses ei leia meie 
pea kuskil mingisugust ilupuud ega 
põõsakest. On juba teada, et ilupuud 
ja -põõsad kaunistavad vääriliselt meie 
elamute ümbrust ja pakuvad sealjuures 
ka kaitset tulekahjude jne. vastu ning 
•annavad ühtlasi ka istutamismaterjali 
hekkide asutamiseks. Samuti tähtsat osa 
etendavad ilupuud ja -põõsad mesindu-
ses. Kohati on juba näha, et mõningad 
kodanikud oma elamute ümbruse kau
nistamisele asunud on, istutades pui&ja 
põõsaid, et sel teel muuta oma kodu 

ümbrust mugavamaks, kuid tihtigi sün
nib sarnane kaunistamine ilma mingi 
kavata ja oskamatult, knna soovijail on 
puudunud võimalus omale vajalikke 
juhtnööre selleks muretseda. 

Käesoleva kirjutise eesmärgiks on 
selle puuduse kõrvaldamine ja hea soov 
tutvustada asunikkudele-taluomanikku-
dele ja kõikidele asjast huvitatud koda
nikkudele ilupuude ja -põõsaste kasva
tamist ja nendest elavaedade moodus
tamist endi elamute ümber, samuti ka 
juhatust anda selleks kõlbulikkude puu^ 
seltside üle. 

Elavaiad, moodustades läbjpääsematu 
müüri (eriti okastraadi abil), omavad 
otsekohese ülesande kaitsta õue-, keedu-
ja puuviljaaedu, kopleid, taimeaedu ja 
muid kohti, milliseid inimesed tahavad 
Ämber piirata, et loomad ja võõrad isi* 
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kud neisse ei pääseks kahju sünnitama. 
Peale selle on sellised elavaiad kor

rashoitud ja hästihooldatud kujul suure
päraseks elamute ümbruse ilustuseks. 
Nii omab elavaedade (hekkide) asuta
mine praegusel ajal suure tähtsuse, nii 
et ei ole üleliigne nende üksikasjalise
mal kirjeldusel peatuda. 

Esmajoones tutvuneme maa etteval
mistamisega elavaia istutamiseks. Maa 
ettevalmistamine sünnib suuremalt osalt 

käsitsi ja nimelt: hariliku raud labidaga 
kaevatakse sügisel kraav, püstloodis 
külgedega, sügavusega 30—40 sm ja 
laiusega harilikult 0,75—1 m, kusjuures 
saadav muld tuleb asetada kraavi kal
lastele (kahele poole) ja jätta kuni ke
vadeni. Maa ettevalmistamisega on vaja 
alata tingimata süg ise l , et talve jooksul 
maa jõuaks küllaldasel määral kohedaks 
muutuda. Juhusel, kui elavaia (heki) 
asutamiseks määratud maa osutub nii
võrt kehvaks, et karta on, kas istutatud 
taimed seal kasvama hakkavad, siis on 
vaja mullale hulka segada kompostmulde 
või teisi vaetusaineid, ehk kui võimalik, 
siis vahetada väljavõetud muld ja täita 
kaevatud kraav uue sigusa mullaga. 
Sõnnikuga väetamise juures tuleb aga 
tingimata silmas pidada, et värsket sõn

nikut mulla s isse panna ei või, vaid 
sõnnik laotatakse maa peale ja see teos
tatakse alles siis, kui hekitaimed juba 
on istutatud. Kevadel, kui maa juba 
sedavõrt kuiv on, et ettevalmistustöid 
võib jätkata, täidetakse sügisel valmis-
kaevatud kraav mullaga. Loomulikult 
ei mahu varem väljakaevatud muld enam 
kraavi sisse ja ulatub üle kraavi kal
laste, moodustades kõrgema koha, kuhu 
taimed istutatakse. Ühtlasi oleks soovi

tav selle kõrgema koha keskele teha 
väike rennitaoline süvendus, et kast
mise juures vesi kergemini taimede 
juurte ligi pääseks. Taimi ei tohi milgi 
kombel sügavamale maa sisse istutada, 
kui nad seni kasvanud. • ± - . v 

Nüüd peatume huvitava küsimuse 
juures, missugused puuseltsid on kõige 
kohasemad tarvitada elavaedade asuta
miseks. Harilikult tarvitatakse selleks 
leht- ja okaspuutaimi, millede hulgas sa
gedamini ette tulevad järgmised puu
seltsid: Picea excelsa L. (hari l ik 
kuusk). Caragana a rborescens L. 
(kollane akaa t s i a ) , Cra taegus 
(vi irpuu), Spirea (põõsasene las ) , 
Syringa (sirel) , Acer t a t a r i cum L. 
(tatari vaher) , Carpinus Betu lus L. 
(valge pöökpuu), Thuja occiden-

Metsapäev Erastvere metskonnas 25. mail 1929. 
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t a l i s L. (elupuu) ja ha rvemin i ka 
Berbe r i s vu lga r i s ( k u k e r p u u ) , 
•Rhamhus ca tha r t i c a ( türnpuu) , 
Ulmus effusa (künnapuu) ja Tilia 
(pärn). Peäle eelmainitud puude- ja 
põõsaste seltside võiks soovitada meil 
kasvavaid pa jude l i ike, millised elav-
aia asutamiseks on kõige kohasemad 
ja väga hästi oma otsatarvet täidavad. 

K u u s e h e k k . 
Kõige rohkem kasutatakse heki istu

tamiseks harilikku kuuske, kuna tema 
kasuks kõnelevad omadused: varju-
kannatus, okste tihedus ja pügamise 
sallivus. Üldiselt aga kasvab kuusk 
•esimesil aastail väga aeglaselt ja selle
pärast läheb palju aega, enne kui kuu
sehekk suudab oma otstarvet täitma 
hakata. Maa suhtes on kuusk nõudlik 
puuselts ja armastab värsket-sügavat 
liiva või huumuse savimaad ja sellepä
rast on nõuetav kuuseheki asutamise 
juures maa parandamine ja väetamine. 
Istutamiseks tarvitatakse 6—8-aasta-
seid hästiarenenud juurekavaga taimi, 
milliseid võetakse labida abil ühes 
mättaga metsateede äärtest, karjamaalt 
või lagendikult, kus noored kuusekesed 
on v a b a l t kasvanud. Olgu tähenda
tud, et otse metsast taimi võtta ei või, 
sest ümberistutamise puhul vabale ko
hale, hävinevad need taimed parata
matult. Paljas juurtega taimede-kuus
kede istutamist võib ette võtta vaid sel 
juhusel, kui istutamismaterjal (taimed) 
on 2—3-aastane ja võetud seemne-
peenralt taimeaias. Hoolitseda tuleb 
selle eest, et kuusetaime juurekesed ei 
satuks enne istutamist tuule katte ja 
ära ei kuivaks, sest see võib taimed 
hävitada. Heki jaoks istutatakse kuusk 
harilikult kaherealiselt, kui aga soovi
takse tihedamat hekki, siis kolmereali
selt. Kaherealise heki juures paiguta
takse taimed 60. sm. kaugusele üks
teisest, jättes ridade vahet 50. sm., 
kuna äga kolmerealise heki juures tai
med istutakse kolmnurga naol. Et elav-
Hed oleks täiesti läbipääse matu, sel
leks pannakse harilikult postid umbes 
12. mtr. kaugusel üksteisest ja nende 
külge kinnitatakse okastraat 4—6-rea-
liselt. 

L ä ä t s p u u h e k k . 
Peale kuuse tarvitatakse meil sage

dasti elavaedade (hekkide) istutamiseks 
Caragana arborescens L. (Lätspuu või 
kollane akaatsia). Istutamismaterjal! (tai
mede) saamine on võimaldatud ka 
metskondade taimeaedadest, kuna aga 
sel juhul, kui taimeaiast võimalik saada 
ei ole, tuleb enne heki asutamist tai
mid soetada seemnetega külimise teel, 
või kasutada pistikuid. Läätspuu pal-
jundub seemnetega ja ka pistikutega 
väga kergesti. Külvatud seemned ida
nevad umbes 2. nädala jooksul ja ei 
vaja mingisugust erilist hoolitsemist. 
Maa suhtes ei ole läätspuu nõudlik, 
kasvab hästi liivamadei ja on vastu
pidav põuale. Heki istutamiseks võe
takse 3-aastased taimed ja istutakse 
kahte ritta, 25—30 sm kaugusele üks
teisest, jättes ridade vahet 40 sm Noore
mas eas läätspuu moodustab endast küll 
õige tiheda elavmüüri, kuid vanemas 
eas muutub tüvi altpoolt täiesti lage
daks ja see asjaolu vähendab tunduvalt 
läätspuu tähtsust elavaia (heki) asuta
mise juures. 

V i i rpuu h e k k . 
Viirpuu hekke leiame sagedamini par

kides ja aedades. See hekk on tihe ja 
ilus, ning moodustab enesest täiesti 
läbipääsemata aia, olles kindlaks kait
seks loomade vastu, sest viirpuu on 
varustatud torkivate okastega. 

Viirpuud(crataegus) võib soovitada kui 
taime, milline kõlbulik eriti on heki 
istutamiseks. Meie kliimas kõige pare
mini edeneb Crataegus monoginus Jacq. 
(üheemakane viirpuu). Teistest erata-
egus'e liikidest võib istutada Crataegus 
sanguineus Pall, (verev viirpuu). Viirpuu 
istutakse suuremalt osalt ühte ritta, 
kusjuures taimed asetatakse ridamisi 
20 sm kaugusele üksteisest. Siinjuures 
peab tähendama, et istutamismaterjali 
(taimede) saamine, kui neid kuskilt 
taimeaiast võimalik saada ei ole, on 
veidi raskem kui teiste hekitaimede 
saamisel. Viirpuu paljundatakse seem
nest, kuid seemnete idanemine sünnib 
väga pikaldaselt. Ennem külimist on 
vaja seemneid stratifitseerida s. o. 
ette valmistada, et kiirendada idanemist. 
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Seemnete ettevalmistamine sünnib sel 
teel, et võetakse viirpuu seemned ja 
segatakse liivaga, pannakse kas kasti 
või potti ja hoitakse kuni külimiseni 
keldris- Külimist teostatakse peale ühe
aastast seemnete ettevalmistamist. Laie
mas ulatuses sünnib istutamine 3-aas-
taste taimedega, kuid eduga võib istu
tada ka vanemaid taimi. Viirpuu kas
vab väga aeglaselt, nii et 3-aastane 
taim jõuab vaevalt 14 sm kõrguseni. 

P õ õ s a s e n e l a hekk . 
Põõsasenelas (Spiraea) on üldtuntud 

suve läbi õitsev põõsas, milline kõlbu
lik istutamiseks suuremate põõsaste ja 
lühikasvuliste puude ümber kaunistu
sena kui ka elavaedade asutamiseks. 
Maapinna suhtes on vähenõudlik, kuid 
armastab siiski head aiamaad ja on kül
makindel. Põõsasenela kasvatamine ei 
ole raskustega seotud. Paljundatakse 
seemnetega, juurevõsust ja põõsaste jao
tamise abil. Seemnete külimine peab 
sündima peenardesse, niiskele maapin
nale ja peale külimist ei ole vaja seem
neid enam mullaga katta, vaid need 
tulevad tugevasti maa sisse vajutada 
selleks määratud peenral ja okstega 
varjata. Erilise väärtuse meie aedade 
jaoks omab põõsasenelas selles mõttes, 
et tema Õitseb juba varakevadest peale, 
mil ajal harilikult aedades õisi veel 
väga vahe leidub. Meie kliimas vastu-
pidavamaiks osutuvad järgmised põõ
sasenela liigid : Spiraea media Schmidt, 
(keskmine põõsasenelas), väikene põõ
sas 1-r-lVt mtr kõrge* ovaalsete lehte
dega ja valgete õitega, Spiraea saliei-
folia L. (pajuleheline põõsasenelas), põõ
sas 1—lVs mtr kõrge, sirgete punakas-
pruun-kollaste okstega, Spiraea sorbi-
kolia L. (plhl-enelas) kasvab kuni 2 
mtr kõrguseni, liitlehtedega. Peale eel
nimetatud võib soovitada veel ka järg
misi liike: Spiraea Douglasii Hook. 
(Douglasi enelas), üks ilusamaid põõsaid 
roosa värviliste õitega, kuid kasvab ai
nult kohas, milline on kaitstud külma 
vastu, Spiraea callosa Thunb: (Jaapani 
enelas) ja teised. 

S i re l i h e k k . 
Väga sagedasti tarvitatakse elavaia 

(heki) asutamiseks kõikidele tuntud põõ
sast Svringa (sirel). Kuna see põõsas-
on meil sedavõrt laialilagunenud, et 
seda pea igas kodumaa nurgas võib-
leida, siis on vaevalt tarvilik selle 
põõsa kultiveerimise ja kasvatamise 
juures pikemalt peatuda. Sireli liikidest, 
millised meil hästi edenevad, võiks ni
metada: Siringa vulgaris L. (Persia si
rel) ja Svringa Josekea Jaquinfil. (Un
gari sirel). Sirel on küll õitsemise ajal 
väga ilus, kuid elusaiana jätab ta halva 
mulje selletõttu, et tüvi on alt ilma oks
teta. Seda puudust elusaias võib kõr
valdada sel teel, et sireli ümber istu
tada madalamaid põõsaid nagu Spiraea 
millised oma tihedalehestikuga katak
sid kinni sireli alumise tüve osa. Maa-
piuna suhtes ei ole sirel nõudlik ja le
pib igasuguse maaga, kuid ainult algu
ses kui taimed on veel noored, tuleb 
hoolitseda, et maa oleks küllalt väeta
tud ja sellepärast on väga soovitav, et 
sirelite elavaeda istutamise ajal saaks 
lahja maa vahetatud sigusa maaga. 

V a h t r a h e k k . 
Kõikidest vahtra liikidest, millised 

meil kasvavad, on elavaedade (hekkide)' 
asutamiseks kõige kohasem Acer ta-
taricum L. (Tatari vaher). Tema ede 
neh üldse väga hästi, kuid enam-väher 
sirgeid tüvesid ei anna, samuti on te 
mai ka oksad kõverad ja sellepärast 
kõlbulik elavaia asutamiseks. Seemne
test kasvatatakse ta võrdlemisi kergesti. 
Seemned külitakse peenrale - harilikult: 
sügisel oktoobrikuul selleks valmista
tud rennidesse, millede sügavus on um
bes 2 sm, rennide vahe 15 sm, kus
juures seemned asetatakee üksteisest: 
5 sm kaugusele. Tatari vaher nõuab-
võrdlemisi head ja värsket maad noo
res eas, kuna hiljem täiskasvanud puuna 
lepib juba ka halvema maapinnaga. 
Taimed istutatakse järgmiselt: istuta-
miskäämriga tehakse maa sisse augud 
ja nendesse paigutatakse taimed ühes 
mättaga, kus juures istutada tuleb kahte 
ritta, jättes ridade vahed 70 sm ja tai-
med paigutada üksteisest 60 sm kaugu-
»ele. Istutada võib ka paljasjuurelisi 
taimi, sest vahtrad kannatavad ümber
istutamist. 
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V a l g e p ö ö k p u u h e k k . 
Carpinus betulus L. (valge pöökspuu) 

tuleb meil harva ette. Ta on külmakin-
»del ja meie oludes suuremalt jaolt esi-
jieb 1 mtr kõrguste põõsastena, kuid 
•on ka juhuseid, kus mõned üksikud ek
semplarid, millised üksikult parkidesse 
istutatud, 50. aasta vanuses jõuavad 
Ikuni 10 mtr kõrguseni. Valge pöökpuu 
njõuab sügavat ja rammü3at maad, kuid 
«eile peäle vaatamata kasvavad puu-
kesed siiski kõverad ja mitmeharulised, 
"milline asjaolu teeb teda kohaseks heki 
asutamiseks. Paljundatakse seemnetega, 
milliseid kuni külvini stratifitseeritakse 
.ja kütitakse peenratele rennidesse 20 sm 
kaugusele. Istutatakse matastaimedega, 
Ikäämriga tehtud aukudesse, mille juu
res pannakse ka sigusat maad. 

K u k e r p u u h e k k . 
Viimasel ajal on kukerpuu hekke meil 

väga harva leida. Sagedamini võib 
Äeida Berberis vulgaris L. (kukerpuu) 
«üksikute põõsastena meie aedades. Selle 
ilusa põõsa levimist maal takistab te-
anas peituv hädaoht põldudele, sest 
•tema lehtedel arenevad viljarooste see-
?ned, millised suurt kahju toovad viljal 
põldudele ja sellepärast ei ole mingil 
-tingimusel soovitav kukerpuu hekkide 
asutamine põldude lähedusse. Kukerpuu 
^armastab keskmise värskusega rammu-
sat maad, kasvab kiiresti ja sallib pü
gamist. Tema pealt tumerohelised, nõr
galt läikivad lehed on varustatud pik-
Ikade teravate nõeltega, mis eriti soodus 
-on kaitse mõttes. Mainitud omadustele 
vaatamata peab kukerpuu kasvatami
sega siiski ettevaatlik olema. 

T ü r n p u u h e k k . 
Nagu kukerpuu samuti ka türnpuu 

feeki kasvatamine on õige piiratud sa-
Wai põhjusel, sest ka Rhamnus cathar-
ü c a L. (türnpuu) lehtedel tekivad seene-
kesed, mis kahju toovad viljapõldudele. 
"Türnpuud üleskasvatada on väga kerge. 
"Seemned mis küütud kevadel, idanevad 
juba 35—46 päeva pärast ja ülestõus-
nud taimed kasvavad piirelt, nii et 

4-aastane taim jõuab 6|> saa] kõrgu
neni. Türnpuu nõamb head maad ja 
kannatab Mgamwt. .. Üherealises hej^s 

paigutatakse taimed 15 sm kaugusele 
üksteisest, kuna kaherealise istutamis-
viisi juures ridade vahed peavad olema 
30 sm Kuna aga türnpuu lehed on 
viljarooste seente asupaigaks, siis ei ole 
nendest heki asutamine soovitav. 

K ü n n a p u u j a p ä r n a h e k i d . 
Teistest lehtpuu seltsidest, milliseid 

tarvitatakse hekkide istutamiseks, peab 
nimetama Ulmuseffusa Wii Id. (künnapuu) 
ja Tilia (pärn), aga meie oludes ei ole 
nende tarvitamine levinud, sest nad on 
maa suhtes märksa nõudlikumad. Liiva
maadel ei edene hästi ja lähevad kidu
raks. Harilikult istutakse neid ühes 
reas umbes 40 sm kaugusele ükstei
sest. 

P a j u h e k i d . 
Kuna kõik eelmainitud puud ja põõ

sad, milliseid kasutakse elava edade 
(hekkide) asutamiseks, kasvavad võrd
lemisi aeglaselt ja alles pikema aja 
möödudes suudavad oma otsarvet täita, 
siis tuleks tähelepanu pöörata niisugus
tele puuseltsidele, millised oma kasvu 
kiiruse poolest erineksid teistest puu-
taimedest ja niisugune puuselts on meil 
Salix (paju). Paju kasvab õige kiirelt, 
nii et tema aastane võrsete pikkus ula
tab kuni 2 mtr ja. on ühtlasi ka ker
gesti paljundatav vegetatiivsel teel, 
vaiade ja pistikute kaudu. Elavaedade 
(hekkide) asutamiseks tarvitatakse järg
misi pa j ullike: Salix alba L. (hõbepaju), 
Salix viminalis (vitspaju), Salix acuti-
folia Willu, (hallpaju) ja Salix caprea L. 
(raeremmeigas). Elavaia (heki) istuta
mist toimitakse järgmiselt: lõigatakse 
pajuvaiad 1—1,5 mtr pikad, üle
mise * otsa jämedus 2—5 sm ja paigu
tatakse nööri järele ristamisi põiksihis, 
ennem istutamist iga pistiku jaoks istuta-
mistolvaga auku tehes nii, et pistikud 
saaksivad maasse asetatud 35 sm süga
vusega ja 35. sm. kaugusele üksteisest, 
kusjuures istutatud pistikud üksteisega 
läbi põimitakse. Istutamistöid on vaja 
ette võtta kevadel enne lehtede ilmu
mist s. o.' senikaua kui pungad on veel 
täiesti kinni, või sits sügisel, kui lehed 
.on juba maha langenud- Kui istutatud 
pajupistikud hakkavad oksi ajama ja 
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hekk kasvab 2 m kõrguseni, siis on vaja 
seda lõigata 35—40 sm peale ja püga
mist teostada järjekindlalt iga aasta, 
andes hekile soovitava kõrguse. 

E lupuu h e k k . 
Eelpool toodud kirjelduses on kõne 

olnud puudest ja põõsastest, milliseid 
võib kasutada istutamismaterjalina elav-
aedade asutamise juures, kuid ei saa 
tähendamata jätta, et kõik need puu-
seltsid kuuluvad eranditult lehtpuude 
hulka, kus juures oli nimetatud okas
puust ainult kuusk. Siinkohal aga ta
haksin peatuda veel ühe teise okaspuu 
seltsi juures, millist eduga võib kasu
tada hekkide asutamise juures, ja see 
oleks Thuja occidentalis L. (Elupuu). 
Tema on alati haljas ja ilus ning kül
makindel põõsas ja kannatab pügamist. 
Elupuu paljundatakse kergesti seemne
test, kus juures külida tuleb peenra-
tesse ja ainult värskele maapinnale ja 
peenrad tulevad peale küli mi st okstega 
kinni katta. 7-aastased elupuud istu
takse valitud kohale ühte ritta umbes 
40 sm kaugusele üksteisest, ühes mät
taga, sest paljasjuurelised taimed põe
vad kaua ja juurdekasvu ei anna. Elu
puud tulevad meil ette võrdlemisi harvav 
ehk küll need ilusad puud edenevad 
meil väga hästi ja sellepärast tuleks 
rohkem tähelpanu pöörda selle puu-

Meie riigi maaalast on metsa 20,5%, 
põldu 23,4%, heinamaad 24,0%, karja
maad 17,0% ja kõlbmata maad 15,1% 
(katastri andmed). Metsamajandus kasu
tab üldmaaalast seega ümmarguselt Ve, 
põllumajandus aga % (õieti 64,4 %) ehk 
kolm korda rohkem kui metsamajandus. 
Metsamaa hulgas on maahindamise and
metel I boniteedi metsi 1,8%, II bon. 
10%, n i bon. 42,7%, IV bon. 26,3% 
ja V—VI bon. 19,2% (liigitus käib okas
metsade kohta). I ja II bon. metsamaid 

seltsi kasvatamisele. Elupuu pole ilus 
mitte ainult hekipuuna, vaid on meel
div ka siis, kui saab istutatud üksikute 
puudena ehk gruppides. 

Lõpuks olgu tähendatud, et elusaiad 
(hekid) nõuavad tähelepanelikku ja järje
kindlat hoolitsemist, vastasel korral et 
suuda nad küllaldaselt oma otstarvet 
täita. Erilist tähelepanu tuleb pöörata 
hekkide pügamisele, sest noori ja are
nematuid hekke pügada ei või, kuid 
kärpimist võib alata, kui taimed on 
jõudnud tarvilise kõrguseni, s. o. umbes 
kuni 1,5 m. Pügamine peab sündima 
kaks korda aastas: esimene kord keva
del enne lehtede ilmumist ja teine kord 
suvel, kui kasvud on juba täielikult 
arenenud. Taimede latvu tuleb kärpida 
nööri järgi, selle juures jättes puutumata 
kõrvaloksi sel määral, kuivõrt see tar
vilikuks osutub selleks, et hekk endast 
moodustaks läbipääsematu müüri. Mis 
puutub üldiselt hekkide laiusesse, siis 
võiks küll alumised küljed laiemad olla. 
Hekkide eest hoolitsemisel on vaja eri
list tähelepanu pöörata ka sellele, et 
surnud taimed aegsasti kõrvaldatud ja 
uutega asetatud saaksid ja maa kohen
datud oleks noores eas. 

Maikuul£1930.> 
Kivinõmmel. 

võiks sagedasti kasutada ka põllumaaks. 
DI ja IV bon. metsamaadest kõlbaks 
üks osa heina- ja karjamaadeks. Suur 
osa meie metsamaast on aga niisu
gune, et ta ei kõlba põllumajandusli
kuks kasutamiseks. 

Põllumajandusliku raamatupidamise 
talituse andmetel andis meil põllumaja-
pidamine 1925/26 arvepidamise aastal 
p u h a s t u l u ühe põllumaa ha peäle a i -
vatult 29,98 kr., ube põllumaj. tulundus-
maa ha peale arvatult 12,77 kr. Selle 

, • • 

Mõningaid selgitusi põllumajanduse ja metsamajan
duse vahekorrast.* 

Kirjutanud Dr. rer. for. P. Reini, Voltveti metsaülem. 
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juures on põllumaj. tulundusmaa all 
mõeldud põldu, heina- ja karjamaad 
ühte kokku. 

Ka talude väljarentimisel on tarvitu
sel umbes samad normid. Rentnikud 
maksavad harilikult iga põllumaa ha 
peält 30 kr., kusjuures hooned, heina-
Ha karjamaad tasuta nende kasutamiseks 
üle antakse. Silmas pidades, et põld 
moodustub meil üldisest põllumaj. tu-
lundusmaast 36,4%, tuleks seega läbi-
segine rent ühe põllumaj. tulundusmaa 
kohta ümmarguselt 13 kr. 

Ülejääk meie riigimetsamajapidamises 
-on ühe metsamaa' hektaari peäle arva
tult kõikunud 7,0 ja 8,5 kr. vahel. Selle 
juures on aga palju puuainet müüdud 
-soodustatud tingimustel — alla turu
hinna. Puhastulu arvestamisel tuleks 
neid soodustusi arvesse võtta ja kui 
seda teha, siis saame riigimetsade pu-
ihastuluks aasta ja ha kohta 9—10 kr. 

See käiks kogu riigimetsade kohta, 
mille hulgas, nagu tähendatud, suur osa 
ikasvab niisugustel maadel, mis põllu
majanduslikuks tulundusmaaks ei kõlba. 
Metsamaad, mis kõlbavad põlluna kasu-
samiseks, annavad meil eeskujulikult 
kasvatatud metsa korral puuaine juurde
kasvu aasta ja ha kohta 6—10 tm, mille 
Jkännuhind jõgede ja raudteede lähedu
ses on 40—80 kr. Kui sellest kannu-
hinnast maha arvata majapidamise ku
lud (administratsioon, kultiveerimine 
jne.) ja metsamaa maksud, saame nii
suguste maade puhastuluks (raudteede 
ja jõgede läheduses) 30—70 kr. aasta ja 
iiia kohta. Meed arvud võimaldavad jä
reldada, et kui praegune põllumajandus-
tük tulundusmaa oleks metsamajanduse 
kasutada, siis ei oleks puhastulu nen
dest mitte väiksem kui praegu. Maa

o m a n i k u se i sukoha l t vaadatuna on 
Mendel üldistel andmetel seega ükskõik, 
kas ta oma maad kasutab metsakasva-

ltamiseks või põllumajanduslikuks tulun-
,d us maaks. 

Huvitav on, et enne ilmasõda on pal-
jjud mõisnikud, kes oma põllumajanduse 
*eeskujulikkusega teiste hulgast silma 
, paistsid, oma põlde suurel arvul met-
rsaks külmud. Nähtavasti on nad olnud 
veendumisel, et teatud maad ka sel ajal 
fmetsa kasvatamise korral suuremat tulu 
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andsid kui põlluna ja nähtavasti on ka 
sel ajal olnud maaomaniku seisukohalt 
sagedasti ükskõik, kas ta kasutab maad 
põlluna või metsana. 

Kui metsa- ja põllumajanduse vahe
korda valgustada r a h v a ü l d h u v i d e 
se i sukoha l t , siis peaks tundma mõlema 
majandusharu rahvamajanduslikku tulu 
ja nendesse paigutatud kapitalide tasu
vust. Rahvamajanduslik tulu sisaldab 
endas peale puhastulu veel tööväärtust, 
mis majandamisel on tehtud, ja makse, 
mis on seotud majandusharuga. 

Põllumajandusliku raamatupidamise 
talituse andmeid kasutades selgub, et 
põllumajanduse rahvamajanduslik tulu 
oli 1925/26. aastal põllumaa ha kohta 
183 kr. ja ühe põllumaj. tulundusmaa 
ha kohta 78 kr. Selle juures tuleb sil
mas pidada, et põllumajanduses müüakse 
saadused valmistöötatult ja tarvitaja 
võib neid ostetud kujul juba tarvitada 
(võid, liha, jahu). 

Metsamajanduses on raskem rahva
majanduslikku tulu arvestada selle tõttu, 
et siin harva kõik saadused niisugus
tena müüakse, et nad kohe tarvitaja 
kätte võivad minna. Puu müüakse met
sadest harilikult ümbertöötamata kujul 
ja selle kallal tehakse pärast müüki 
veel rohkesti tööd, enne kui ta tarvitaja 
kätte läheb. Umbkaudsel arvestusel olen 
1925. a, kohta saanud järgmised arvud, 
mis selgitavad rahvamaj. tulu suurust 
ühe hektaari kohta ja selle jagunemist: 

Metsamajapidamise nettotula . . 10 kr. 
MetBaametaikkude palgad . . . . 2 „ 
Maksud ja mitmesugused tööd . 1 „ 
Puuraiumine 3,5 „ 
Puuvedu raudteejaamadesse, jõ-

geüde äärde jne. . 8,5 „ 
Puutransporteerimiue raudteedel 

ja vetel . . 3 „ 
Pau ümbertöötamise tööstuse 

nettotoodang 17 » 
Kokku . 4 5 kr. 

Selles arvestuses on jäänud arvesta
mata see töö, mis puuaine kallal tehakse 
ehitistel, kodusel teel tarbeasjade val
mistamisel, puusaaduste laadimisel va
gunitesse ja laevadele, puukauplejate 
teenistuses olevate tööliste (praakerite) 
palgad ja mõned teised väiksem aulatu-
selise tähtsusega tööalad. On äga tõe
näolik, et need kõik ühtekokku ei tõsta 
metsamajanduse rahvamaj. tulu nii kõr-
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geks, nagu vastav tulu on pallumajan-
öuses._''._"'.'..\.~ 

Põllumaj. raamatupidamise andmetel 
on meie põllumajanduses töö t a suvus 
väga väike. Peremehe varandus kannab 
võrdlemisi väikest protsenti (3% ümber). 
Kui põllumees oma majapidamist alus
tab laenatud kapitaliga, mille eest tuleb 
praegu maksta üle 10% aastas, siis ei 
saa ta oma tööst sagedasti mingit tasu, 
vaid peab kõik tulud kulutama maja
pidamise kuludeks ja kapitali protsen
tideks. Tegelikust elust näemegi seda, 
et põllumehed ei suuda oma võlgu ta
suda ja talud, kus tööd tehakse palga
liste isikute lätzi, jäävad järjest viletsa
masse seisukorda. Samuti teame seda, 
et põllumaa hind on praegu äärmiselt 
väike. Talusid müüakse hinna eest, mis 
hädavaevalt vastab hoonete väärtusele, 
maa antakse seega nagu päris muidu. 
Samuti tean juhust, kus torutatud maa
dega talu eest nõuti 8000 kr. Maatoru-
tamine üksi oleks aga sellel maal prae
guste hindade juures nii palju maksma 
läinud, hoonete väärtus oli aga veelgi 
suurem. 

&a meie rahvaarvu statistika kinnitab 
põllutöö väikest tasuvust. Hoolimata 
sellest, et meie kirjanduses ja ajakir
janduses maaelu vastu on püütud huvi 
tõsta ja maaelu kujutada väga idülli-
rikiana ja roosilisena, näitavad arvud, 
et meil linnaelanikkude arv alatasa suu
reneb maalt sisserändavate isikute ar
vel ; maaelanikkude arv aga väheneb. 
Rahvas põgeneb seega põllutöö juurest 
linnadesse tööstuselise töö juurde. 

Metsamajapidamises on kapitalide ta
suvuse arvestamine raskem kui põllu
majanduses ja selle kohta ei ole meil 
olemas arve, mida võiks ülalpool toodud 
arvudega võrrelda. On aga teäda, et 
ka paljud metsaomanikud oma metsi 
laastavad. Paistab aga, et seda sunnib 
tegema see kitsikus, mis suurel määral 
pn tingitud põllumajanduse väikesest 
tasuvusest, mitte aga tundmine, et metsa-
kasvatamine ennast ära ei tasu. 

Arvesse võttes, et metsamajanduse 
rIhvamaiandusliku tulu arvestamisel 
pndmed puuduvad mitmete tööalade 
kohta , | a et põllumaj. . rahvamaj. tulu 
suurus ei .Vasta selle kapitali suurusele, 

mis põllumajandusse on paigutatud^ 
peame tunnistama, et seniste andmete 
põhjal ei. ole võimalik kindlat otsust 
selle kohta teha, kas meie rahva üld
huvide seisukohalt on .ükskõik, kas maad 
kasutatakse metsakasvatamiseks või 
põllumajanduslikuks tulnndusmaaks. 
Küll aga võib arvata, et meie metsa-
pinna vähenemisel, kui taluomanikkudel 
väheneb võimalus oma tööjõudu talvel 
kasutada sarnaseks väärtusiloovak» 
tööks, nagu seda on töö metsade raiu
mise ja veo alal, siis saab meie põllu
majandus senisest veelgi viletsamasse 
seisukorda sattuma. 

Kuna meie maa on vaene eriliste 
väljaveo ainete poolest, on meil aktu
aalse tähtsusega küsimuseks: kuidas 
majandusharud mõjutavad vä l i skau 
bandus t ja huvitav oleks ka selle kü
simuse alal andmeid võrrelda. ••••• ; 

Mõlemad võrrelda!avad majand.-harud 
annavad meie riigis õige suurel määral 
väljaveoainet. Statistika keskbüroo and
metel (vt. Eesti Statistikas nr. 75, J. Ja-
nussoni teost) on põllumajanduse too
dangus! 1923—1927. a. läbisegi 1 8 % 
välisturule saadetud. Meie maa puutoo-
dangust on aga minu arvestuse järele 
1924.—1926. a. umbes 22% välisturule 
saadetud materjalideks ümber töötatud. 
Väärtuse järele on välja veetud 
põllumaj. saadusi 1925. a. 43,4 milj. kr> 

, 1926.a. 45,0 „ „; 
metsasaadusi . . 1925. a. 29,8 „ „ 

„ . . .1924.a . 29,2 „ „ 
Ühe pinnaüksuse peale neid andmeid 

ümber arvates selgub, et iga põllumaj, 
tulundusmaa ha kohta on välja veetud 
põllum. saadusi 15,6 kr. väärtuses (ühe 
põllumaa ha kohta aga 43 kr.) Ühe 
metsamaa hektaari kohta on aga metsa
saadusi ja sellest valmistatud tööstus
tooteid välja veetud 31,2 kr. väärtuses. 
Nendest arvudest selgub, et meie metsar 
majandus on ühe pinnaüksuse kohta 
andnud rohkem välisvaluutat kui põllu
majandus. Selle juures tarvitab aga põl
lumajandus palju suuremal määral mit
mesuguseid välismajlt sisseveetavaid 
aineid (kunstväetised, jõutoidud, m a ^ 
nad jne.) koi metsamajandus. •*_-
, Kõike seda arvesse võttes näeme, M 
põllum aianduse ja .mOMmajaQdMe< .VM 
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hekorda üldiselt käsitades ei saa järel
dada seda, et meie igal juhul põlluma
jandust metsamajandusele peame eelis-

; Eesti riigi loodusvaraks osutub mets, 
«mille pindala katab umbes 20% kogu 
riigi pinnast. Metsa tähtsus inimese 
elus on väga suur, sest ta annab meile 
"Väga mitmesugusel näol oma andeid, 
ta kaitseb meid kütma, vihma eest ja 
võimaldab tööd ning leiba paljudele ko
danikkudele. Kuhu meie oma silmaga 
iganes ka ei vaataks, igal pool näeme 
tneie metsasaadusi mitmesugusel kujul. 
•Peamiselt kõik meie elumajad, eriti 
maal, mööbel, mitmesugused majapida
mise esemed jne. on suuremalt osalt 
puust. Puu on oma suure tähtsuse pä
rast saanud rahvusvaheliseks kaubaar
tikliks. Raudteed ja laevad veavad seda 
igasse ilmakaarde laiali tarvitajatele 
katte. Puu tarvitamine tõuseb aasta
aastalt ja oleme jõudnud nii kaugele, 
et maakeral palju rohkem metsi raiu
takse kui juurde kasvab; on välja arva-
tudi, et metsamassi juurdekasv maake
ral on umbes 1.100 miljoni tihumeetrit, 
kuna raiumine samal ajal võrdub um
bes 1.600 miljoni tihumeetrile, mille jä
reldusel kui lähemal ajal puu tarvitust 
•ei piirata ega mingit aseainet suuremal 
määral tarvitama ei hakata, suured 
ürgmetsad peagi lõpevad. Ei suuda 
ette kujutada, milliseid järeldusi metsa 
otsalõppemine maakeral esile kutsub. 
Meieaja teadus sammub aga kiiret 
käiku, — iga päev leitakse uusi leidusi, 
mis võimaldavad inimese majapidamist 
kergematel tingimustel pidada, kasuta
takse ära valge süsi, s. o. vee jõud, et 
anda energiat ja jõudu masinatele, val
gust ja soojust inimestele, niisama ka
sutatakse maapõue varandusi soojuse, 
liikumise jne. tarveteks, kuid inimsugu 
suurenemisega tõuseb ka tarvidus kõige 
esemete ja ainete järele. Seni näeme 
a|ga metsade kahanemist ja vähenemist 
kokkuhoidmise asemel. Ka meil Eestis 

tarna, vaid et need majandusharud üks
teist täiendades peaksid meie majandus
elus käsikäes arenema. 

, vähenevad metsad mitmesugustel põh-
i justel, nagu majapidamiseks ja ümber-
} töötamiseks tarvitamisel, müümisel nii 
'}•• sise» kui ka välismaale jne. Põllumaja-
, pidamise täienemisega on metsade peäle 
i tungima asutud ja seda väga mitmesu-
- güstel põhjustel: metsapinna arvel põl-
i lupinnä laiendamine, raskematel aega-
5 del majapidamise jalule seadmiseks 

metsa rahaks tegemine jne. Elumajad 
i ehitatakse peamiselt puust, kütteks tar

vitatakse ainult puud jne. Kui lähe-
t mait ringi vaadata, siis näeme, et meil 
- tõesti võimalus oleks metsi kokku hoida, 

eriti aga kütte juures, sest peaksime 
i igal pool, kus see võimalik, kütteks 
3 hagu ja kände tarvitama, mis tihtipeale 

maha jäetakse mädanema. Ka on meil 
, väga laialdased turbarabad, mille

dest vaga head kütteainet võimalik on 
saada. Elumaju peaksime püüdma ki-

- vist ja savist, tsemendist, telliskividest 
, ehitada, mida meil küllaldaselt olemas. 
- Nimetatud esemed, telliskivid ja tsement, 
- on meil küll kallid, kuid kas ei oleks 
t võimalik ühiselt neid valmistama hai-
1 kata, mille järeldusel neid võimaik 
1 õleks odavamalt kätte saada. Näiteks 
l maksid head telliskivid Tallinnas enne 
i sõda 1—1,5 k. tükk, mis võrduks 2—3 
. sendile tükist, kuna nüüd Tallinnas 6—7 
t senti tükk maksavad. Hea tahtmise juures 
, ja ühisel jõul leitaks võimalusi nii paljugi 
t kordasaatmiseks. Peaksime seal, kus see 
- võimalik, igal üksikul juhusel püüdma 
t uut juure luua ja sealjuures metsa kok-
- ku hoida, sest mets on vara, mis oma 
- väärtust kunagi ei kaota, mille hind 
!, aasta-aastalt vaid tõusu näitab, 
i Hoidkem alal seda ilu ja vara tuleva-
e tele aegadele, ning püüdkem metsa* pin-
e da neil maadel, kus vili ei kasva ega 
it mis muuks otstarbeks ei kõlba Iaienr 
» dadck. •*'• ' 

Kirjutanad Riigi Metsatööstuse juhataja P . S a k s . 

HniHlrA ThAtsif 
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Kaunistagem elumaja ümbrust. 
s J . Pipar. 

Tänavuaastases üleriiklikus weisa-
nädala korraldamise kavas on metsa
ühingute liidu poolt ülesseatud sihti
dest ja praktilistest ülesannetest täht
samaid : 

1) Propageerida elumajade Ümbruse 
kaunistamist ilupuude ja elavaedadega. 

2) Propageerida linnades ja alevites 
ning nende ümbruses parkide ja puies
tikkude asetamist, samuti seda ka maal 
suuremate keskkohtade ja asutiste ligi
dal ja teede servadel. 

3) Valida välja oma ümbruses kõige 
edukamalt metsamise ja ilu- kui ka vilja
puude istutamise alal tegutsevaid talu
sid, seada neid teistele eeskujuks ja 
korraldada neisse ekskursioone. 

Mispärast just eeltähendatud osa kor
raldamise kava on tähelepanuväärsem? 

Linnulennult kodumaa talusid vaada
tes on suur osa neist puudega ilustamata. 
Rääkimata uutest asundustaludest, on 
ka vanu põliseid talusid, milledel puu
duvad viljapuu aiad, elavaiad -ning ilu-
puud. Möödaminnes, neid talusid nähes, 
Mäb tunne, nagu oleksid need inimes
test maha jäetud, kuid sealsamas näed 
õues inimesi askeldamas. Kaua ei tar
vitse neid mahajäetud talusid vaadelda 
ega mõelda, kui otsusele jõuad, et neis 
elutsevad inimesed on, kas maitsevae-
sed ehk hoolimatud oma kodu vastu. 

Jga korraliku talupidaja õuel peaks 
mõni pärn, tamm, saar ehk-kask maja 
ilustamiseks kasvama. Tuletagem meelde 
vaid luuletaja K, E. Malmi laulusõnu: 
„Üks kask meil kasvas õues just maja 
ukse"... — siis selgub ka kõigile, milline 
määratu suur väärtus on õuepuul ja 
kai palju ilusaid mälestusi võib inime

sele lähedalolevast puust jääda. Li ole 
põllupidajale armsamat naudingut, kui 
suvel põllult tulles mõni hetk õuel puu 
varjus puhata, olles kõrvetavate päikese 
kiirte eest kaitstud. 

Ilupuudega elumajade ümbruse kau
nistamine peab saama rahvusliseks kom
beks. 

Et sünniks see, siis peab sellele leid
ma ka ideoloogilised alused. Iga põllu-
pidaja võiks poja sündimise aastal maja: 
õuele tamme või mõne muu tema ni
melise ilupuu istutada, mille järele t a 
lus elav perekond võiks sündinud ini
mest mitu aega mäletada. Seda sama 
võiksid ka noored inimesed abiellumise 
aastal teha, et peigmees mõne ilupuu 
naise võtmise aasta mäletuseks kas-
varna paneb, seega jääks neil elav mä
lestus tähtsast sündmusest. Ei saa just 
öelda, et sel alal rahvale eeskuju ei oleks 
tahetud anda. Möödunud aastal, kui 
Rootsi kuningas külastas Eestit, siis 
istutas tema sündmuse mälestamiseks^ 
Tallinna Kadrioru parki tamme. Sellest 
kirjutasid kõik ajalehed, millest ilusat 
eeskuju võiksime võtta. 

Mäletan juhtumist, kus Eesti vaba
dussõja ajal isa kolme poja nimele-
istutas maja õuele tammed. Kõige va
nemal pojal tuli sõjas olla, kellele isa. 
koju tagasitulekul imestades tähendas: 
„Ainult sinu nimeline tamm hakkas 
kasvama, kuna teised kuivasid nähta
vasti sellepärast, et nooremad pojad ei 
jõudnud sõtta." Kasvama jäänud tam
mest kõneldakse selle talu õuel tihti. 

Põllupidajad kaunistage ilupuudega! 
oma elumaja ümbrust. 

-••-

Talupidajad astuge Metsaühingute liikmeks ja avage 
Metsaühingu osakondi. Ühisel jõul on hõlpsani omi metsi 
majandada, kõlbmata maid tulutoovateks muuta. 
Käesoleva erinumbri on toimetanud Eesti Metsaühingute liidu teaduslik sekretär Karl Kerberga 

WiiljaanbA: Eesü Meffateenijate ÜHwg. Wastutaw toimetaja: Q. Daniela 
E. Antow ja Ko. trükikoda, Mmm«»Rahumi ,̂ 3®a«iflU til-n. X Honete. 42. 
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Vaetage niite, karjamaid ja söödavälju 

Toomasjahuga 
•;;:l--;:^:;^-'^'^.;:.----: T ä h e ^ K ^ m ä r g i g a ' / ' ' ; ' 'T;':.: 

Toomasjahii on kõige kestvamalt mõjuv, sellega 
kõige odavam fosforväetis. 

Toomasjaliii sisaldab ka. 45—50% mõjuvat lupja. 
Toomasjaliii vähendab mulla hapesust 
Toomasjahu ei uhtu talve jooksul mullast välja. 

T e a t e i d a n n a b S a k s a m a a l ; 

Verel» der TboinasinaMeneiiser» Beriln W. 35 leatseölrafl, 

'jl!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!^!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!;!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!;!!!!!!!!!!!!!!!! 

A.-S. Kapsi ja Ko; osakond 

^ • ^ ^ 

:,>/'.:..TALLINNAS, ".Rüütli tän. 15''. Ä ; x ä ? 
::;^:^--r!:''^^ t e l . 16-20. 

Soovitab omast rikkalikust laost kõiksugu 
lõhkeaineid, nii kui dünamiiti, astraliiti, 
amatooli, ammonaali, kiöraathrikette, lõhke-

— kapslid, süütenööri, elektrisütikuid jne. — 

Lõhkeainetega on kõige soodsam ja praktilisem kände 
r maa seest välja lasta. 



Tahate teie oma raha paigutada 
kindlasse kohta, s i i s o s t k e 

Lutheri mööblit 
Meie mööbli ostmine ei ole mitte kulu, 
vaid sisseseadesse paigutatud kapi
tal, sest teie ei omanda mitte hooaja 
artikleid, vaid asju, mida teie oma 
•luaeg tarvitate Ja mis teile kestvalt 
röömu valmistavad. Maitserikkalt J* 
mugavalt sisseseatud kodu on kul
tuurilise edu tunnusmärk. Meie möö
bel erineb kõrgeväärtusliku tÖÖ J* 
•*'».. materjali headuge pooltft :: £ 
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